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Kuvendi i Komunés sé Fushé Kosovés

Né zbatim t&é nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (c) t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
[okale, nenit 13 paragrafi 13.6, shkronja (c) t& Statutit t&¢ Komunés Nr. 98 daté 17.08.2012, nenit
2, paragrafi 3 & Rregullores (QRK) Nr. 01/2020 pér Standardet e Organizimit t€ Brendshém,
Sistematizimin e Vendeve t& Punés dhe Bashképunimin né Institucionet e Administratés
Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura, si dhe Rregullores (QRK) Nr. 06/2024 pér Klasifikimin e
Vendeve té Punés né Shérbimin Civil, né mbledhjen e mbajtur mé daté 26.11.2024, miraton kété:

PROJEKT-RREGULLORE NR./4S/2024 PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE
SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES NE ADMINISTRATEN KOMUNALE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohet organizimi i brendshém, pérgjegjésité e njésive organizative si
dhe sistematizimi e vendeve té punés né administratén komunale, pérfshiré administratén e
shérbimit publik.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet né administratén komunale, pérfshiré administratén e shérbimit publik né
Komunén e Fushé Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

Pér qéllim té késaj Rregullore, termat dhe shprehjet e pérdorura kané kuptimin e pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligjin pér Zyrtarét Publik, Rregulloren Nr. 01/2020 pér
Standardet e Organizimit t¢ Brendshém, Sistematizimin e Vendeve té Punés dhe Bashképunimin
né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura si dhe Rregulloren Nr.
06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve t&€ Punés né Shérbimin Civil.

Neni 4
Pérgjegjésité e administratés komunale

Pérgjegjésité, kompetencat vetanake dhe t& deleguara té administratés komunale jané t&
pércaktuara me Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale, legjislacionin e veganté sektorial si dhe me kété
Rregullore.

Neni 5
Misioni i administratés komunale

Misioni i administratés komunale &shté menaxhimi efikas i shérbimeve publike dhe burimeve, me
qéllim t& pérmirésimit t& cilésisé sé& jetés sé banoréve. Kjo pérfshin zhvillimin e infrastrukturés,
siguriné publike, arsimin, shéndetésing, miréqenien sociale, planifikimin urban si dhe promovimin
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Struktura ergsaistive ¢ sdministratés komanais

Admimistrata komimale drejtohet nga Kryetari { Komunés dhe pérbéhet nga strufiurat si né
vijim:

Kabineti | Kryetarit/és;

Drejtorité dhe

Sektorét, nfésité apo zyrat.

Njésia apo zyra siné paragrafin 1.3 & kétij neni, sa | pérket organizimit dbe klasifikimit jané
ekuivalente dhe kand nivel t& nj&jré hierarkik me sektorét.

Sirregull, i gjithé stafi i adminiswalés komunale, varésisht nga detyrat dhe pérgjegjésité, né
ményré hierarkike duhet té jet# i sistemuar né njérén nga strukturat € administratés komumale.
Pérjashiimisht nga paragrafi 3 i kéti] neni, népunési civil g& ushtron funksionin e zyrtarit
certifikues dhe népunési gé kryen né ményré individuale njérin prej funksioneve t&
brendshme mbéshtetsse, ose funksioneve tjera, kur nuk jané plotésuar kushtet pér formimin
e njé scktori, zyre apo njésie, do & veprojé jashte strukturave orgamzative dhe do t&
mbikégyret drejipérdrejt nga Kryvetarl 1 Komunés.

Numri 1 & panésuarve né adminisiratén komunale €shté dygindetetédhjetenjé (281).

Neni 7
Kabinett i Kryetarit

Kabineti | Kryetarit pérbéhet, si né vijim:

Kryetari | Komunés;

Neénkryetaré;

Shefi i Kabineiit t¢ Kryetarit;

Késhilltarét politik;

Personeli mbéshtetss.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryetarit pércaktohen me legjislaciomn ¢ yetéqeverisjes lokale,
legjislacionin tjetér pérkatés né fuqi dhe Statutin ¢ Komunés.

Povitat tjera qé i pérgiigien drejipérdrejt Kryetarit t¢ Komunés jané:

1 Zyvtar 1 Larté Certifikues;

Detyrat dhe pérgjegiésité e pozitave nén varési t& Kryetarit pércaktohen sipas legjislacionit
pérkatés pér zyrtaré publike.
Numri i t& punésuarve né Zyrén e Kryetarit éshi¢ dhjeté (L0).

Neni 8
Drejtorité dhe sektorét pjésité apo yyrat

Drejtorité dhe sektorét njésiteé apo zyrat e administratés komunale jané:
Drejtoria pér Administraté dhe Shérbime t& Pérbashkéta:

[.1.1 Sektori pér Shérbime t& Pérbashkeéta;
1.1.2 Sektori pér Gjendje Civile;
1.1.3 Seldtori pér Shérbire pér Qytetar dhe Arkiv;
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1.3 Drejtoria pér Arsun:

1.3.1 Sektori pér Arsim Parashkollor;

1.3.2 Sektord pér Arsim Fillor dhe € Mesém t& UlEt;

1.3.3 Seldori pér Arsim t€ Mesém t& Larté dhe

1.3.4 Sektori pér Shérbime Administrative pév Arsim.

1.4  Drejtoria pér Shéndetési:

[.4.1 Sektori pér Krgdesin Parésor Shéndetésor dhe

1.4.2 Sektori pér Shérbime Administrative pér Shéndet€sl.

1.5 Drejtoria pér Mirégenie Sociale:
1.5.1 Sektori pér Miréqenie Sociale dhe
1.5.2 Sektori pér Céshtje Rezidenciale dhe Banim.

1.6  Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Tuarizém!
1.6.1 Scktori pér Zhvillim Ekonomik dhe
1.6.2 Seldori pér Turizém.

1.7 Drejtoria pér Kulté, Rini dhe Sport:

1.7.1 Sektori pér Kulturé dhe Trashégimi Kulturore;
1.7.2 Sektori p&r Rini dhe Sport dhe

1.7.3 Sektori pér Bibliotek# dhe Arkiv t& Qytetit.

1.8 Drejtoria pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylitart:
1.8.1 Sektori pér Bujgési dhe Zhvillim Rural.

1.9 Drejtoria pér Kadastér dbe Gjeodezi:
1.9.1 Sektori pér Kadastér dhe
1.6.2 Sektori pér Gjeodezi.

1.10  Drejtoria pér Prona 1€ Paluajtshme:
1.10.1 Sektori pér Prongsi dhe
1.10.2 Sektori pér Shpronésim dhe Kémbim.

1.11  Drejtoria pér Urbanizém dhe Mjedis:
1.11.1 Sektori p&r Planifikim Urban dhe
1.11.2 Seltori pér Urbanizém dhe Mjedis.

1.12  Drejtoda pér Shérbimeve Publike:
1.12.1 Sektori pér Shérbime Publike dhe



1.12.2 Sektort pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave.

113 Diejtoria pér lavests Comtiale dhie Venwshar ¢ Fomraneve:

LT Sekin

V4 Drejtovia pér [nspekime

1141 Selgort gér gpekrime & Treent;
{.14.2  Sekrort pér Ingpeltime € Ndértimit dhe
i

i.{4.3 Seckiori pér Inspeliime t& Shérbimeve Publike.

1.15  Drejioria pér Emergenca:
1.153.1 Seldori pér Emergjenca.

{.16  Njdsia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore.
1.17  Sektori pér Céshtje Ligjore.

1.18  Sektori pér Prokurim Publik.

1.19  Sektori pér Komunitete dhe Kthim.

1.20  Zyra pér Komunikim me Publikun.

1.21  Njésia pér Auditim t& Brendshém.

1.22  Sektori pér Planifikim Strategjik dhe Raportim.
123  Qendra pér Puné Sociale:

1.23.1 Sekiori pér Shérbime Sociale dhe

1.23.2 Sekiori pér Asistenceé Sociale.

Neni 9
Drejtoria pér Administraté dbe Shérhime 1€ Pérbashkéta

1. Misioni i Drejtorisé pér Administraté dhe Shérbime té Pérbashketa éshté menaxhimi dhe
koordinimi 1 ¢éshtjeve administrative dhe operacionale né ményré efikase dhe efektive, dulce
ofruar mbéshtetje dhe shérbime pér administratén komunale dhe gytetarét, ne menyre qé €
sigurojé ofrimin e shérbimeve t& géndrueshme dhe cilésore pér komunitetin.

2. Detyrat dhe pérgjegiésits ¢ Drejtorisé pér Administraté dhe Shérbime té Pérbashkéta jané:

21 Oftimi | shérbimeve mbéshtetése administrative dhe logjistike pér kabinetin e kryetarit,
kuvendin komunal, drejtorité e administrat®s komunale dhe trapat tjer¢ € komunés;

2.2 Sigurimi i zbatimit t€ legjislaciondt né mbrojtjen e & drejtave t& njertut, 1€ grupeve (€
cenueshme, duke pérfshiré fémijét, personat me aftési t& kufizuara, mbrojtjen dhe
promovimin e barazisé gjinore né nivelin komunal;

2.3 Mbéshtetja né formulimin dhe zbatimin ¢ procedurave komunale dhe bashk&puniroi me
drejtorité pér pérmirésimin e tyre;

2.4 Menaxhimi i t& dhénave, dokumenteve dhe arkivave t& komunés, korrespondencés zyrtare,
dokumenteve dhe € dh&nave t€ tjera t8 réndésishme administrative;

2.5 Mbikéqyria e mirémbajtjes, riparimit dhe shfrytézimit & objekteve dhe aseteve komunale,
pérfshiré sigurimin qé objektet dhe asetet komunale 1€ mirémbahen sipas procedurave té
péreaktuara;

2.6 Ofrimi dhe menaxhimi i infrastrakturés dhe shérbimeve t& teknologjisé informative pér
komunén pérfshiré mirémbajtjen e sistemeve kompjuterike, rjeteve, aplikacioneve
softuerike dhe masave 1€ sigurisé kibermnetike;

2.7 Bashképunimi me banorét, organizatat e komunitetit dhe palét e interesnara pér t& mbledhur
t& dhéna ldhur me shérbimet dhe pér i€ adresuar shqetésimet ¢ tyre;

28  Ofrimin e shérbimeve t6 gjendjes civile si regjistrimin e lindjeve, martesave dhe vdekjeve,
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[ytetarét qé & kend qasje né shérbime dhe t& marin wiormacion ¢ duhur.

Drejtoria pév Adminisivaté dhe Shérbime té Pérbashkita ndhéhiget nga Dreyiot, 1 cili
rapotton Kryetarit t8 Komunés.

NE kuadér t& késay Drejtone b&mé pjesé:

Sektor pér Shérbime t& Pérbashkéta;

Sektori pér Gjendje Civile;

Selctort pér Shérbime pér Qvtetar dhe Arkiv,

Selcrori pér Teknologyl Informative;

Sektorz pér Puné t¢ Kuvendit Komunal dhe

Sektori pér € Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore.

Numzi it punésuarve né Drejtoring e Administratés dhe Shérbime té Pérbashketa gshed
dyzetepesé (45).

Neni 10
Selctori pér Shérbime té Pérbashkiéta

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Shérbime (& Pérbashkeéta jané:

Ofrimi i shérbimeve mbéshtetése administrative dhe logjistike pér kabinetin e kryetanit,
kuvendin komunal, drejtorité e administratés komunale dhe trupave geré € komunés;
Mbéshtetja n& formulimin dhe zbatimin e procedurave komunale dhe bashk&punimi me
drejtorité pér pérmirésimin e tyre;

Menaxhimi i t& dhénave, dokumenteve dhe korrespondencés zyrtare, dokumenteve dhe t&
dhénave t& tjera t& réndésishme administrative;

Sigurimi i zbatimit t& procedurave pér menaxhim e antomjetet, mirémbajtjen dbe servisimin
e tyre, né pérputhje me legjislacionin né fug;

Menaxhimi i depos dhe furnizimi me materiale, inventar dhe sigurimi { pajisjeve &
nevojshme pér administratén komunale si dhe mbikégysja e stokut dhe

Mbikéqyrja e mirémbajtjes, riparimit dhe shfrytézimit t& objekteve dhe aseteve komunale,
pérfshiré sigurimin qé objektet dhe asetet komunale t& mirémbaben sipas procedurave té
pércaktuara.

Sektori pér Shérbime t& Pérbashkéta udhehiget nga Udhehegési 1 Sektorit, 1 ¢ili i raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté dhe Shérbime 1€ Pérbashkéta.

Nurri i t& pungsuarve né Sektovin péc Shérbime té Pérbasbkéta &shté néntémbédhyeté (19),.

Nenill
Sektori pér Gjendje Civile

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Gjendje Civile jang:

Regjistrimi dhe dokumentimi i sakté i ngjarjeve & gjendjes civile, t& lindjes, martesés dhe
vdekjes né regjistrat e tyre pérkatés dhe mbajtja = duhur ¢ kétyre € dhénave;

Ofrimi i shérbimeve t& kérkuara pér qytetarét pSr marrjen ¢ certifikatave pér lindjen, vdeljen
dhe martesén si dhe informimi i publikut pér réndésing e regjistrimit t& sakte t€ ngjagjeve &
giendjes civile;
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16 Vertitkimi dhe vEretimi 1 dokumenteve dhe mformacioneve (& paragqitira oéy ngjajet e
gjendjes civile dhe sigurimi o& 1@ gjitha skilvitetet ¢ statusit civil in pérmbahen hgjeve,
rregulloreve dhe standardeve citke pérlkkatése;

1.7  Pérditésimi i t& dhenave ekzistuese pér t& pasqyruar ndryshimet né gjendjen civile, si
ndryshimet e emiit, birésimet, ndryshimet gjiinore dhe divoreet, ndér t€ era dhe

1.8 Bashképunimi me Agjenciné e Regjistrimit Civil dhe institucionet tjera pér [€ siguruar té
dhena t€ sukta dhe t€ qéndrueshime né sisteme t€ ndryshme administrative.

2 Sektoti pér gjendjen civile udhéhiget nga Udhéheqési 1 Seldtorit, i ¢ili 1 raporton Drejiorit té
Drejiorisé pér Administraté dhe Shérbime t& Pérbashkéta.

3 Numiii té punésuarve né Sektorin pér Gjendje Civile €shté shiaté (7).

Neni 12
Sektori pér Shérbime pér Qytetar dhe Arkiv

. Detyrat dhe pérgiegjésité e Sektorit p&r Shérbime pér Qytetar dhe Arkiv jané:

1.1 Forcimi i bashképunimit ndérmjet qeverisé komunale dhe vendbanimeve, pgefshirg

orgamzimin e takimeve, dégjimit t& shqetésimeve dhe sugjerimeve # gytetartve;

Mbéshtetja e qytetareve né marrien ¢ shérbimeve t€ ndryshme q& ofrohen nga administrata

kormunale dhe informimi pér procedurat administrative pér marrjen e kétyre shérbimeve;

1.3 Sigunimi g& qytetarét t& jené t¢ informuar rreth aktiviteteve, shérbimeve dhe vendimeve i€
komunés, pérmes kanaleve t&€ ndryshme komunikimi;

1.4  Pranimi dhe trajtimi | ankesave dhe sugjerimeve nga qytetardt pér t& péomirésuar shérbunet
dhe tunksiommin ¢ geverisjes lokale;

1.5 [nkurajimi i qytetaréve t&8 marmin pjesé né procesef vendimmanése, pérmes konsulimneve
pubtike dhe platfortnave t& ndryshme si dhe pjesémarrjen né takime t¢ Kuvendit.

1.6 Sigurimi € & gjitha dokumentet ¢ réndésishme arkivohen né ményré sistematike dhe t¢
qasshme, duke pérdorur metodat ¢ duhura € arkivimit si digjitalizimi, kategorizimi dhe
etiketrmi;

1.7 Mbroftja e dokamenteve nga démtimi, humbja apo kegpérdorimi, duke périshiré masat e
sigurisé fizike dhe kibernetike pér t& ruajtur integritetin dhe privatésing e informacioneve;

1.8 Oftimi i gasjes publike né dokumente, n& pérputhje me ligjet dhe megulloret, pérfshiré
pérgjigien ndaj kérkesave pér informacion dhe sigurimin & dokumentet jané t€ lehta pér tu
gjetur dhe pérdorur dhe

19  Ofiimi i ndihmés dhe késhillinut teknik pér drejtorit e komunés lidhur me menaxhimin e
doknmenteve dhe ¢éshije t& arkivimit

2 Sektori pér Shérbime pér Qytetar dhe Arkiv, udhéhiget nga Udheheqesi i Sektorit, 1 cili
raporton Drejtorit t8 Drejtorisé pér Adminisiraté Shérbime (€ Pérbashketa,

3 Numuiité punésuarve né Sektorin pér Shérbime pér Qytetar dhe Arkiv éshté shitaté (7).

Neni 13
Sektori pér Teknologji Informative

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit p&r Teknologji Informative jang:
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Ofrim | ndimés dhe mbishictjes pér siafin komunal né pérdorimin & sisiemeve i
informacionit dhe komunikimit me réndési shtetérore pér nivelin lokal;

Pérditésimi dhe pérmirésimi | vazhdueshém i proceseve dhe sistemeve € teknologjisé
informative, duke pérdorur teknologii t reja pér t8 pénmirésuar efikasirerm ¢ shérbimeve
komunale pér qytetare;

Sigurimi i pérputhshmérisé sé sistemeve dbe proceseve (e [T-3& me standardet e sigurisé sé
informacionit, pérfshiré ruajtjen dhe mbrojtjen e & dbénave kundér kércénimeve kibernetike;
Zhatimi 1 politikave dhe standardeve pér menaxhimin e qgasjes nd t& dhénat ¢ komunés, duke
siguruar of informacionet e ndjeshme t& mbroben dhe 8 jend & qasshém vetdm pér
pérdoruesit ¢ autorizuar dhe

Organizimi dhe trajnimi | stafit komunal pér pérdorimin efelctiv t& mijeteve dhe sistemeve t&
teknologjisé, pér t& mitur aftésité dhe njoburite teknologjike t& punonjésve,

Sektori pér Teknologii [nformative, udhéhiget nga U dhéheqési 1 Sekiorit, i cili i raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté dhe Shérbime t€ Pérbashiéta.

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Teknologii Informative éshté pesé (5).

Neni 14
Scektori pér Puné & Kuvendit t€ Komunés

Detyrat dhe pérgjegjésité e Seldorit pér Puné t& Kuvendit i€ Komunés jané:

Organizimi i mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés dhe takimeve t& komiteteve dhe
komisioneve, duke pércalduar agjendat, njofruar pjesémartésit dhe siguruar logjistikén e
nevojshme pér mbajtjen e tyre;
Siguriroi & projekt-rregniloret komunale dhe akret tjera juridike t& propozuar pér miratim né
Kuvendin e Komunés, 13 jené né pajtueshméring me ligjet pérkatése dhe Statutin e Komunés;
Pergatitja e akteve juridike & ndryshém: vendime, urdhéresa, autorizime, pélgime,
marréveshjeve dhe shkresa t& ndryshme, 8 cilat miratohen nga Kuvendi i Komunés;
Pérgatitja e materialeve t& detajuara pér ¢éshijet g& diskntohen n& mbledhjet e Kuvendit t8
Komunés, duke siguruiar & anétarét e Kuvendit kané informacionin e nevojshém pér té mamé
vendime t& informuara;

Dérgimi me kohé tek secili anétar i Kuvendit t€ Komunés i projekt-rregulloreve komunale,
vendimeve dhe materialeve tjera,

Mbajtja e procesverbalit dhe shénimeve zyrtare gjaté mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés,
Komiteteve dhe komisioneve 1€ tij si dhe arkivimin tyre pér qasje té lehie dhe referencé né t&
ardhmen dhe

Ofvimi i ndihmés dhe keshillave pér anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés si dhe organizimi i
takimeve me qytetaré dhe palé ¢ tjera (& interesuara.

Sektori per Puné & Kuvendit t& Komunés, udhéhiqet nga Udhéheqgsi 1 Sektorit, 1 cili i
raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté dhe Shérbime t&€ Pérbashkéta.

Nurmri i t& punésuarve né Sektorin pér Puné t& Kuvendit € Komunés gshté tre (3).
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Selctori pir 18 Dyeital ¢ Mieriut dhe Bavast Glinore

Mbeshicija né mbrojien e i drejtave & gruptmeve & ndjeshme, dules pérfshing FEmjoh,

personat me aftést 1€ kufiznara dhe promovimio e barazisé gjinore né nivelin komunai;
Kashillimi dhe ndibma Hgjore pér individét g pérballen me shkelje té drejtave 1€ tyre, duke
mbéshtetur vecanérisht rastet e diskyiminimit dhe abuzimeve;

Sigurimi i zbatimit t& politikave dhe megulloreve qé promavojné dhe mbroné & drejtat ¢
njeriut dhe ofrimi i kontributit né pérmirésimin e politikave né pérputhje me standardet
lcombétare dhe ndérkombétare;

Bashképunimi me QJQ-t, grapet e komumitetit, agiencité qeveritare dhe akteréte tjers pér
(& adresuar géshtjet e & drejtave t€ njeriut dhe barazisé gjinore;

Pjesémarria né hartimin dhe shqyrtimin e akteve nommative t€ komunés, dule sigurnar q€ ato
jané né pérputhje me parimet ¢ & drejtave té njeriut dhe barazis€ gjmore;

Organizimi i trajnimeve gé kané pér qéllim mitjen e ndérgegjésimit dhe aftésive pér
avancimin e barazisé gjinore dhe mbrojtjen e t¢ drejtave 1€ njeriut né komung dhe
Pérgatitja ¢ raporteve periodike mbi gjendjen dhe respelktimin e té drejtave 1€ nj ariut né
komung, duke pértshiré vierésimin ¢ progresit dhe sfidave t€ hasura.

Sektori pér & Drejtat e Njeriat dhe Barazi Gjinore, udhéhiget nga Udheheqési 1 Sektorit, i
cili i vaporton Drejtorit t& Drejiorisé pér Administraté dhe Shérbime t& Pérbashkéta.
Numi i t8 pungsuarve né Sektorin pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore €shté tre (3).

Neni 16
Drejioria pér Buxhet dhe Financa

Misioni 1 Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa éshté planifikimi dhe ekzekutimi n€ ményré
efelctive 1 buxhetit t8 komunés, menaxhimi i 1& hyrave dhe tatimit né prong, né pérputhje t€
ploté me legjistacionin aktual, procedurat & vendosura dhe standardet e njohura si dhe
mbajtja e t& dhénave t¢ sakta dhe transparente t& kontabilitetit financiar, duke siguruar
menaxhimin e pérgjegishém t& burimeve financiare t& komunés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa jané:

Planifikimi dhe pérgatitja e buxhetit p&rfshiré pérgatitjen e Komizés Afatmesme t€
Shpenzimeve (KASH), duke pasqyruar né meényr# (¢ drejté kérkesat dhe né pérputhie me
dokumentet planifikuese;

Menaxhimi i shpenzimit t& buxhetit dhe rregullimi i ndatjeve buxhetore né€ perp uthje me
legjislacionin mbi menaxhimin ¢ financave publike;

Pérgatitja ¢ planit rjedhjes t& parasé pé pérputhie mwe legjislacionin dhe rregullat & péreakiuara

si dhe sigurimi g& zotimet dhe shpeuzimet jané bité n& pérputhje me rregullat financiare;
Pérgatitja e pasqyrave financiare s& bashku me njésité buxhetore né kuadér ©¢ administraiés
komunale dhe sigurimi i koutrollit 12 brendshém financiar bazuar né parimet e llogaridhénies;
Evidentimi, menaxhimi, barazimi dhe raportimi i t& gjitha t& hyrave financiare t& komunés,
péefshiré tatimin né proné;

Regjistrimi i kérkesave buxhetore né sistemin ¢ BDMS-s¢ dhe PIP sipas planitikimeve t&
njéstve bughetore dhe sigurimi i mbajtjes s& kontabilitetit sipas standardeve;

Pérgatitja e viergsimit 1§ ndikimit buxhetor pér projektet komunale, projekt-aktet, dhe
projekt-dokumentet strategjike nga fush€veprmi 1 komunés;
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.11 pasurist s& komunds oé sisiemet Bnancisre, pérts
ndryshimeve né gjendjen ¢ pasurisé dhe menaxhimi prsu & né& ményre & duhur.

3. Drejtoria pér Bmxhet dhe Financa udhéhiget nga Dvejtori i cili 1 raporion Kryetarit t8
Komimés,

4. N8 knradér té kisa) Drejtorie béng pjosé:

4.1  Sekiori pér Buxhetf;

4.2 Sekion pér Financa,

4.3 Sektori pér Tatimimn né Prong dhe

4.4  Selori pér t& Hyra Komunale

5. Numri i 8 punésnarve né Drejtoring pér Buxhet dhe Financa éshié njézetegjashié (20).

Neni 17
Sektori pér Buxhei

1. Detyrat dhe pérgjegiésité ¢ Scktorit pér Buxhet jang:

1.1 Planifikimi { birchetit & komunés né koordinim me njésité pérkatése né kuadér t&
administratés komunale;

12  Pérgatitja & Korpizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH), né harmoni me kérkesat
paraqifura nga njésité buxhetore g8 veprojng né knadér 1€ administratés komunale;

.3 Krijimi i programeve/nén programeve né bazé t& kirkesave & njésive buxhetore ué
bashk#punim me Departamentin e Buxhetit - Ministiia e Financave;

1.4 Bashkérendimi me drejtorité komumale, ministring ¢ financave dhe institucionet gera hdbur

e buxhetin komunés;

1.5  Analizimi dhe vierésimi i propozimeve buxhetore, duke shqyrtuar korrekiésing, sakigsmé
dhe térésing e tyre dhe rekomandimi i ndryshimeve & pérshtatshme né buxhet, kur &shué e
nevojshme;

1.6  Mbéshtetja ¢ njésive buxhetore né zbatimin ¢ buxhetit gjaté vitit fiskal, pérmes propozimit
t& masave pér pérmirésim dhe pérgatitjes & raporteve periodike pér realizimin e buxhetit;

1.7 Sigurimi i bashképunimit dhe koordinimit t& duhur me anditorét ¢ brendshém dhe té jashi¢m
gjaté kryerjes s¢ auditimeve financiare dhe buxhetore dhe

1.8 Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t8 buxhetit, duke identifikuar devijimet nga planet
fillesture dhe duke propozuar masa komigjuese pér té siguruar pérmbushjen e objektivave
buxhetore.

2. Sektori pér Buxhet, udhghiget nga Udhéheqési 1 Sektorit, i cili i raporton Drejtorit &
Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

3. Numri i té punésuarve né Sekiorin pér Buxhet &shié katér (4).

Neni 18
Sektori pér Financa

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Financa jané:

1.1 Realizimi i shpenzimit t& buxhetit né pérputhje me planifikimet dhe né pajtim me rregullat €
pércaktuar me legjisiacionin e financave publike;

10
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1.6

1.7

tislacionin dhe rreguilal ¢
né pérputhje me rragullat

VErgatitia ¢ planit vrjedhjes @ parasé wd pérputhje me
pécafduara si dhe simmins gif zotimet dhe shpenziner jand b

certitikinit dhe Departameniii 18 Thesarti;

Piygarifja ¢ vlevésinin 18 ndifdmit bushetor péy projektet komunale, proieki-akter, dhe
projekt-dokumentet sivategyike nga Rishéveprimi i komumés;

Ndarja apo zotim! | mjeteve nga kategoeia e cakimar pér realimimin e pagesave pér
projekie/alcivitete & parapara né buxhet te komunés;

Menaxhimi i idhshroérisé s&€ mjeteve 1€ alokuara, atyre & shpenzuara dhe t8 zotuara gjaté
vitit fiskal;

Menaxhimi | sistemit t€ kontrollit t€ brendshé&m financiar pér t& siguruar qé buxheti |
ormunés shirytézohet né pérputhje me objektivat dbe projekiet & miratzara;

Pérgatitja ¢ analizave financiare si dhe raporteve periodike dhe sipas kérkesés mbt
shpenzimin e buxhetit dhe

Regiistrimi 1 pasunisé s¢ komunés né sistemet financiare, péifshivé regjistrimm e t&€ gjitha
ndryshimeve né grendien e pasurisé dhe menaxhimi i pasurisé né ményré 18 duhur.
Sektori pér Financa, udhéhiget nga Udh&heqési 1 Sektorit, 1 cili njékohésisht ushtron
funksionet dhe pérgjegiésité e Zyrtarit Kryesor Financiar t8 pércalctuara me ligjin pérkatés
pér menaxhimin e financave publike dhe i raporton Drejiorit t8 Drejtorisg pér Buxhet dhe
Finanea.

Numri { t& punésnarve né Sektorin pér Financa &shié myEmbédhjets (11).

Neni 19
Seltori pér Tatimin né Proné

Detyrat dhe pérgjegjésité e Scktont pér Tatimin né Prong juné:

Menuxhimt dhe administrimi 1 tatimit né proné né ményrt efiktive si dhe mbéshietja né
formulimin dhe rishikimin ¢ politikave dhe megulloreve komunale hdhur me tatimin né
proneé;

Asistimi 1 vlerésimit t& pronave périshiré pércalctimin e vierés sé tregut t& tokés, ndértesave
dhe strukturave € tjera me géllim g€ taksat, tatimet & vendosen né ményvé té drejté dhe 1é
barabarté;

Klasifikimni i pronave duke i kategonzuar né klasa té ndryshme né bazg (& ptrdonmit t& tyre
si: banesore, tregtarve, indusiriale e tera dhe vendosja e normave t8 tatimit né proné bazuar
né vierat e vlerésuara t& pronés;

Sigurimi | zbatimit t¢ standardeve t€ unifikuara t€ vler&simit dhe administrimit t€ tatimit né
proné dhe monitoron zbatimin e tyre;

Ofinmi { késhillave, sugierimeve dhe rekomandime pér qvtetaret dhe bizneset Hdhur me
procedurat dhe proceset e tatimit ng prong;

Koordinimi me Departamentin e tatimit né prong & Ministrisé s& Financave lidhur me
procedurat dhe standardet pér caktimin dhe mbledhjen e tatimit né pron€ dhe

Zhvillimi dhe sigurimi i zbatimit t& sistemit p&r menaxhimin e administrimit t& tatimit ng
proué dhe vierésimit 1 pronés sipas kritereve dhe standardeve t& cakiuara me legjislacionin
né fugi.

Sektori pér Tatimin né Prong, udhéhiqet nga Udhgheqési § Seldorit, i cili i raporton Drejtorit
1€ Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

Numri 1 (8 punésuarve né Sektorin pér Tatimin né Proné éshté gjashté (6).
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Seltori pér 8 Pyvs Komunale

vrtve womuraie s dle
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1 ejuara me legiisiucionin, si dho yonttorimi 1 megullt 1 realizimit & planit ©€ & hyvave,
Mbajtja e regjistrave 1€ salta dhe t¢ pérditésuara pér 18 gjitha 1& hyrat komumale, pértshireg
administrimin ¢ data-bazave dhe sisterneve & informacionit pér t& hyrat komunale;

Hartimi dhe rishikimi | rregulforeve dhe procedurave péy t& pénuirésnar mbledhjen dhe
administrimin e t& hyrave komunale;

Bashképunitni me sektorét dhe drejtorité tera brenda komunés pér 1€ sigaruay mbledhjen ¢
duhur t8 t8 hyrave;

Tdentifikimi i borxheve t& papaguara nga individét dhe bizneset ndaj komunés, ndérmarija e
masave pér mbledhjen e kétyre borxheve dbe inicimi i procedurave ligjore pér mbledhjen e
horheve kur Eshté e nevojshme;

Kormunikimi dhe ofvimi | késhillave dhe ndihmés pér qytetarét dhe bizneset lidhur me
deiytimet e tyre ndaj komuoés, pér & siguruar g¢ ata jang t¢ mnformuar mbi obligimer e tyre;
Trajtimi i ankesave dhe kérkesave & qytetaréve né lidhje me t€ hyrat komunale dhe
Péreatitja e raporteve periodike mbi mbledhjen e t& hyrave dhe dorézimii tyre tek antoritete
pérkatése;

Sektoti pér té Hyra Komunale, udhéhiqet nga Udhéheqési | Sektorit,  cili 1 raporton
Drejtont t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

Numri 1 t& pumésuarve né Sektorin pér t& Hyra Komunale €sht€ kalér (4).

Neni 21
Drejtori pér Arsim

Misioni i Drejtorisé pér Arsim &shté té ofrojé arsim cilésor pér t& gjithé banorét dule siguruar
qasje t& barabarté né arsim, krijimi i infrastruldurss sé mjaftueshme arsimore, pérfshirjen
aktive t& prindérve dhe komunitetit dhe mbéshtetjen e pérkushtvar pér nxénésit me nevoja té
vecanta.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Arsim jane:

Sigurimi i zbatimit t¢ legjislacionit, politikave dhe strategjive arsimore t& (& gjitha niveleve
arsimore para universitare né pérputhje me udhézimet dhe standardet e pércakivara nga
Ministria e Arsimit;

Planifikimi afatshiqurtér dhe afatgjaté pér arsimin e € gjitha niveleve para universitare, duke
marré parasysh falktorét si mitja e popullsisg, trendét arsimore dhe zhvillimi i infrastrukfurés,
Mbik&qyrja e zbatimit t& Kornizés sé€ Kurrikulumit i& Kosovés dhe kurrikulummit bazé si dhe
sigurimi gé mstitucionet arsimore t& zbatojng kurrikulumet né pérputhje me udhézimet e
Ministrisg s& Arsimit;

Monitorimi dhe vierésimi i cilésisé sé arsimit né institucionet arsimore, duke siguruar gé
pérmbushen standardet kombétare t§ cilésisé dhe ofrohet arsimi gjithépérishirés dhe jo
diskriminues;

Planifikimi dhe mbikéqyrja ¢ ndértimit, mirémbajties dhe renovimit t& objekteve arsimore,
duke siguruar gé ambientet shkollore jané t& sigurta dhe t& pérshtatshme pér nxénésit dhe
personelin, sipas udhézimeve té Ministrisé s& Arsimit;

Promovimi 1 pjesémarrien aktive t¢ prindérve dbe komunitetit né procesin arstmor pémes
késhillave té prindérve dhe institucioneve t€ tjera késhillimore;
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N& bashkeEpunim me Ministring e arsimit, mbikiqyr trajaimin dhe zhviilmoin profesional té
mésimdhéngsve, duke siguruar gé ata 16 jené té lcencaar sipas krifereve (€ pércakiuara me
ligj;

Sigurimi | transportit dhe shérbimeve mbéshtetése pér nxénésit ¢ jang me vendbanim lurg
shkollave konform dispozitave ligjore né fuqi, si dhe pér nxénésit me afiés: 1€ kufizuara;
Bashképunimi me inspektorst e arsimit pér t& monitoruar respekiimin ¢ lgjit, rreguliave dhe
standardeve arsimore né institucionet arsimore brenda komunés dhe ndérmerr masa pér
pérmirésimin ¢ cilésisé arsimore dbe

Sigorimi i pajisjes sé shkollave me teknologji modeme dhe platforma digjitale, i dhe wajniral
i stafit pér pérdorimin e tyve, pér t& pérmirésuar procesin mesimor '

Drejtoria pér Arsim udhéhiqet nga Drejtori 1 eifi i raporton Kryetarit t& Komunés.

N& kuadér t& késaj Drejtorie bEjné pjesé:

Sektori pér Arsim Parashkoilor;

Sektori pér Arsim Fillor dhe t& Mesém & Ul&t;

Seltori pér Arsim t& Mesém t& Lartg;

Selctori pér Shérbime Administrative p&r Arsm.

Numei | t& punésuarve né Drejtoring pér Arsim #shté trembé&dhjeté (1 3).

Neni 22
Sektori pér Arsim Parashkollor

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Arsim Parashkollor jané:

Sigwiny i zbatimit t# kurikulave, programeve i€ miratuara pér arsinun parashkollor, duke
monitoruar cilésing dhe pérshtatshméring e tyre me nevojat e Emyéve;

Planifikimi afatshlurtér dhe afatgjaté pér arsimin parashkollor, duke marré parasysh faktorét
s rritja e popullsisé, trendét arsimore dhe zhvillimi 1 infrastrukturés;

Monitorimi dhe sigurimi i funksionimit & institucioneve parashkollore brenda komungs,
duke u siguruar q& ato pérmbushin standardet ¢ pércaktuara me legjislacionin dhe rregullovet
komunale;

Menaxhimi { procesit t& regjistrimit t& fémijéve né institucionet parashkollore, duie siguruar
qasjes t& barabarté dhe merr masa pér t& parandaluar braktisjen e shkoilés;

Bashképunimi dhe koordinimi me prindérit, kujdestarét dhe komunitetin pér t& rritur
ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen ¢ tyre né procesin edukativ & fémijéve né moshé
parashkollore;

Organizimi dhe mbéshtetja e programeve t& trajnimit pér edukatorst dhe stafin e
tnstitucioneve parashkollore, p&r & pérmirésuar kompetencat ¢ tyre profestonale dhe
pedagogjilce;

Mbikéqyrja € menaxhimit té infrastrukturés s& institucioneve parashkollore, duke pérfshiré
siguring, higjienén dhe pajisjen me materiale t& pérshtatshme edukative;

Vierdsimi i cil@sisé s& edukimit ng institucionet parashkollore dhe pérgatitja ¢ raporteve
pérkatése pér autoritetet komunale;

1.9 Sigurimi i pérfshirjes dhe mbéshtetja e fEmijéve me nevoja t€ veganta né arsimin parashkollor,
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Mepi 23
Sektori pir Aveim Fillor dhe 1€ Mesdm (8 Utét

Deiyrat dhe pérojegiésité e Sekrovit pér Arsim Fillor dhe t&€ Mesén € L&t jang:

Sigurimi | zbatimit € legjislacionit, politikave dhe strategjive pér arsim fillor dhe t& mesém
t ulét né pérputhje me udhézimet dhe standardet e pereokiuara nga Ministria ¢ Arsimit;
Mbikéayrja e zhatimit t& Kormizés sé Kunikulumt € Kosovés, programeve dhe kurrilcalurmit
bazé & pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé s& Arsimit pér (€ siguruar cilési né arsim;
Mbikéqyria ¢ menaxhimit t& shkollave fillore dhe 1€ mesme t& uiéta dhe siguritni g€ shiollat
t& kens hapésira dhe pajisje t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ krijuar njé mjedis t&
favorshém mésimi;

Menaxhimi 1 procesit 18 regjistrimit € nxénésve né shkollat fillore dhe t& mesme € uléta,
dhike siguruar gasjes té barabarté né arsim dhe duke mairé masa per € parandaiuar brakiisjen
& shkollés;

Planifikimi afatshkuriér dhe afatgjaté pér arsimin fillor dhe (8 mesme (€ uléia, duke maré
parasysh faktorét si mmitja e popullsisé, trendét arsimore dhe zhvillimi 1 infrastrokiurés:
Organizimi i programeve & trajnirnit, seminareve pér zhvillim pro fesional pér &
pérmirésuar aftésité e mésimdhénies dhe pér £ mbajtur t& pérditésnar me metodologjité mé
t& fundit t&8 mésindhénies,

Sigurimyj { pérfshirjes dhe mbéshietja e fEmijéve me nevoja t€ veganta né arsimin fillor dhe
t& mesdm 18 ulét, duke garantuar gé ata t€ kend qasje t& barabarté né edukim;

Promovimi i bashképunimit ndérmjet shkollave, prindérve dhe komumitetit lokal pér &
pérmirésuar cilésing né arsim dhe pér té mbéshtetur zhvillimin e nxénésve;

Mbledhja dhe analizimi i t& dhénave mbi performancen ¢ nxénesve dhe regjistrinnin e tyre,
piesémarrjen dhe efektivitetin e mésuesve, por 1€ mbéshtetnr vendimmarrien dhe
pérmirésimin e procesit arsimor dhe

Bashké&punimi me institicionet tjera qeveritare, organizatat joqeveritare dhe palét e
interesuara pér té krijuar njé mjedis arstmor gjithépérfshirés dhe mbéshterés.

Sektori pér Arsim Fillor dhe t& Mesém & UlEt, udhehiqet nga Udh&heqési 1 Sektorit, 1 cili i
raparton Drejtorit té Drejtorisé pér Arsim.

Numzi i t& pungsuarve né Sektorin pér Arsim Fillor dhe t& Mesém t& Ulet gshte e (3).

Neni 24
Sektori pér Arsim t& Mesém {& Larté

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Arsim t&€ Mesém € Larté jang:

Sigurimi i zbatimit & legjislacionit, politikave dhe strategjive. pér arsim t€ mesém t€ larté ng
pérputhje me udhézimet dhe standardet ¢ pércakinara nga Ministria e Arsimit;

Mbikégyija e zbatimit t8 Komizés s& Kurrikulumit € Kosovés, programeve dhe Xurrikuhumit
bazé né pérputhje me udhézimet ¢ Ministrise s€ Arsimit pér t& sigurar cilési né arsim;
Mbikéqyrja e menaxhimit t& shkollave t& mesme té larté dhe sigurimi gé shkollat t& kené
hapésira dhe pajisje t&€ mjafiueshme dhe t8 pérshtaishme, pér 18 krijuar nj€ mjedis t&
favorshfm mésimi,
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Sigurimi | pertshirjes dhe mbeshieta = Bmijive me nevaja 8 vegants o8 arsimin e mesém
t& fartd, duke gavantuar g€ ara i€ kené gasje € barabarté ng edukim;

Promovimi 1 bashképunimit ndérmijet shkollave, prindérve dhe kommitert lokal pér &
pérmirésuar cilésing n& arsim dhe pér 1€ mbéshtetur zhvillimin e vénesve;

Mbledhja dhe analizimi i t€ dhénave mbi performancén e nxénésve dhe regpstrimin e tyre,
piesémarrien dhe efektivitetin ¢ mésuesve, pér & mbéshietnr vendimmanjen dhe
pérmirésimin € procesit arsimor.

Bashképunimi me instifucionet tjera qeveritare, organizatat jogeveritare dhe palét e
interesuara pér t& krijuar njé mjedis arsimor giithépérishirés dhe mbéshtetés;

Selctori pér Arsim & Mesém € Larté, udhéhiget nga Udhgheqgsi 1 Sektorit, i eili | raporton
Drejtorit 1€ Drejtorisé pér Arsim.

Numri i t8 punésuarve né Sekrorin pér Arsim t6 Mesém & Larté &shté tre (3).

Neni 25
Sekiori pér Shévbime Administrative pér Arsim

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Shérbime Administrative pér Arsim jané:

1.1 Administrimi dhe ruajtja e dokumentacionit t& lidhur me institucionet arsimore, duke pérfshizé

12
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1.5

1.6

1.7

Lad

regjistrat, aktet juridike dhe vendimet e mirra n& nivel komunal pér ¢éshtjet arsimore;
K&shillimi dhe mbéshtetja juridike pér shkollat dhe institucionet arsimore, duke siguraar g€
k8 gjitha veprimet administrative dhe logjistike jang né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né
fugi;

Koordirmimi dhe monitorimi 1 menaxhimit t€ buxhetit pér sektorin e arsimit, duke siguruar
pérdorimin efikas dhe té géndrueshém t€ burimeve financiare né pérputhje me politikat e
komunés;

Pérgatitja dhe propozimi i planeve buxhetore pér institucionet arsimore, duke pérfshiré
parashikimin ¢ shpenzimeve pér shérbime administrative ¢he logjistike;

Sigurimi i mirémbajties dhe funksionalitetit t€ infrastnikturés sé shikollave, duke pérfshiré
mirémbajtjen e ndértesave, farnizimin me materfale dhe pajisje t€ nevojshme dhe garantimin
e kushteve t& pérshtatslime pér zhvillimin e procesit arsimor,

Trajtimi dhe zgiidhja e ¢éshtjeve juridike dhe konflikteve q& mund t€ lindin brenda sektorit
t& arsimit, duke pérfshiré ndérmjetSsimin dhe marjen e masave pér t€ siguruar njé myedis t&
drejté dhe & barabarté pér & gjithé dhe

Pjesémarrja ng hartimin dhe propozimin e regulloreve dhe udhézimeve administrative pér
funksionimin efektiv t& shkollave dhe mstitucioneve arsimore, dule pérfshiré aspelctet

juridike dhe financiare t& administrimit dhe logjistikés.

Sektori pér Shérbime Administrative p&r Arsim, udhéhiget nga Udhgheqgsi 1 Sektorit, i cili
i raperton Drejtorit t& Drejtorisé pér Arsim.
MNumnri 1 t& pungsuarve né Sektorin pér Shérbime Administrative p&r Arsim &shié tre (3).

Neni 26
Drejtoria pér Shéndetési

Misioni i Drejtorisé pér Shéndeigsi &shié planifikimi, zbatimi dhe mbikéqyrja e programeve
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vendosura pér oftimin ¢ shérbimeve shéndeiésore dhe ndérmarr)a ¢ vepiimeve pér is
stguruar zhwillimin profesional € punonjésve shéndetésorg;

2.4 Sigurimi i shéndetit t8 nénave dhe Bmijéve duke ofinar programe pér shéndetin ¢ nénés,
fushata t& Tmunizimit t& t8mijéve dhe mbéshietje pér zhvillivoin e fBmijérisé s€ hershme;

7.5 Promovimi i ndérgjegjésimit pér shéndetin dhe edukimin e publikut pér ményrat e
shéndetshme € jetests, parandalimin e sémundjeve, pérshiré organizimin e fushatave
shéndetésore dhe sesioneve informnuese;

2.6 Vendosja e prioriteteve dhe objekiivave shéndetésoré lokale né bazé t& mformacioneve 1€
mbledhura dhe strategjive t& kujdesit par&sor shéndetésor si dhe identifikimi 1 nevojave
shéndetésore 8 komumitetit;

2.7 Propozimni i buxhetit pér shéndetésing parésore dhe menaxhimi i bashk€ pagesave pév
shérbimet shéndetésore, né pérputhje me udhézimet e ministiive pérkatése si dhe sigurimi i
pérdorimit efikas t& burimeve fimanciare;

2.8 Menaxhimi i emergjencave dhe fatkegésive i€ shéndetit publik, q€ pérfshin zhvilhmin e
planeve, koordinimin e burimeve dhe bashképunimin me institucionet tjeva pér té siguraar
njé pérgjigie t€ shpejté dhe efektive;

2.9  Sigurimi i mbéshtetjes s& ploté administrative dhe logjistike pér institucionet shéndetésore
né nivelin komomnal dhe

2.10 Bashk&punimi me institucionet tjeta qeveritare, organizata joqeveritare ofrues € kujdesit
shéndetésor, pér & pérmir#snar shérbimet e shéndetit publik.

3. Drejtoria pér Shéndetést udhshiget nga Dvejtori 1 cili i raporton Kryetaril t& Komunés.

4. N8 kuadér t& késaj Drejtorie béné pjesé:

4.1 Sektori pér Kujdesin Parésor Shéndetésor dhe

4.2 Sektori pér Shérbime Administrative pér Shéndetési.

5. Sektori pér Kujdesin Parésor Shéndetésor udhéhiqet nga Udheheqési i Sektorit, 1 ¢ili 1
raporton Drgjtorit t& Drejtorisé pér Shéndetési.

6. Numuil & pundsuarve né Drejtoring pér Shéndetési Eshi€ shtaté (7).

[

Neni 27
Sektori pér Kujdesin Parésor Shéndetésor

. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Kujdesin Pargsor Shéndetésor jané:

1.1 Zbatimi { politikave lidhur me shéndetin publik duke siguruar udhézime pér prakiikat e
kujdesit shéndetésor parésor dhe strategjité e promovimit € shéndetit;

1.2 Monitorimi dhe pérmirésimi i shéndetir t¢ pérgjithshém publik t& banoréve € komunés si
dhe menaxhimi i situatave shéndetésore dhe epidemiologjike né nivelin e komunés;

1.3 Sigurimi q¢ infrastruktura shéndetésore dhe burimet njerézore plotésojné standardet ¢
vendosura pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore si dhe ndérmarija ¢ veprimeve pér t&
siguruar zhvillimin profesional t& punonjésve shéndetésoré;

1.4 Sigurimi i shéndetit t& nénave dhe fimijéve duke ofruar programe pér shéndetin e nénés,
fushata 18 imunizimit t& f8mijéve dhe mbéshtetje pér zhvillimin e fmijérisg s& hershme;

1.5 Promovimi i ndérgjegjésimit pér sheéndetin dhe edukimin e publikut p&r ményrat e
shéndetshme té jetesés, parandalimin e sémundjeve, pérfshiré organizimin e fushatave
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Venaxhiond i emerpjencavs dhe fatleqgsive 1@ shéndetit publbk, qF périshin zhviliimnm e

planeve, koordinimin e burimeve dhe bashképumimin me wstiiucioner fera pér i€ sigiruar
njé pérgjigje i€ shpejid dhe efektive dhe

Bashképunimi me institucionet fjera geveritare, organizats joqeveritare ofrues & lkoajdesit
shéndetésor pardsor, pér (€ pérmirésuar shérbimet e shéndetit publik.

Sektori pér Kujdesin Parésor Shéndetésor, udhéhiqet nga Udhéhegést 1 Sektorit, i ¢ili t
raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Shéndetést.

Numuri 1 & punésuarve né Sektorin pér Kujdesin Parésor Shéndetésor Eshig tre (3).

Neui 28
Sektori pér Shérbime Administrative né Shéndetési

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit p&r Shérbime Administrative né Shéndetési jané:
Sigurimi i mbéshietjes administrative, logjistike dhe menaxhimi i dokumentacionin
administrativ ¢ lidhet me funksionimin e institucioneve shéndetésoce né komuné;

(Yrimi i keshillave dhe mbéshtetjes ligjore pér ¢éshijet ¢& lidhen me adminjstrimin dhe
offimin & shérbimeve shéndetésore;

Koordinimi dhe mbikégyrja e procedurave administrative g€ lidhen me funksionimin e
shérbimeve shéndetésore, duke sigurnar pérputhshméring me rregulloret dhe standardet e
pércaktnara;

Mbéshtetje né propozimin e planeve buxhetore pér institucionet shéndetésore, duke pérfshiré
parashikimin e shpenzimeve pér shérbime adminisirative dhe logjistike;

Sigurimi i mirémbajtjes dhe fimksionalitetit t& infrastrikturds sé institucioneve shéndetésore
komunale, duke pérfshitd mirémbajtjen;

Trajtimi dhe zgjidhja e ¢éshtjeve juridike dhe konflikieve qé rund té lindin brenda sektorit
16 shéndetésise, duke pérfshiré ndérmjetésimin dhe mamjen e masave pér t€ siguruar njé
mjedis 1§ drejié dhe 1§ barabarté pér t€ githe dhe

Pjesémaria né hartimin dhe propozimin e rregulloreve dhe udhézimeve admimstrative pér
funksionimin efektiv institucioneve shéndetésore komumale.

Sektor pér Shérhbime Administrative né Shéndetési, udh&higet nga Udhéhegési 1 Sektorit, 1
citi i raporton Drejtorit t€ Drejtorisé pér Shéndetési.

Numyri 1 t& punésuarve né Sektorin pér Shérbmme Admimistrative né Shénderési gshté tre (3},

Neni 29
Drejtoria pér Mirégenie Sociale

Misiont 1 Drejtorisé p&r Mirégenie Sociale Eshté 18 sigurej& mbrojtjen, mbéshtetjen dhe
miréqenien e t€ gjitha grupeve té cenueshme né komung, duke ofruar shérbime dhe programe
t& ndihmeés sociale, kujdesit rezidencial dhe rehabilitimit, si dhe duke promovuar ntegrimin
dhe zhvillimin social.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Mirégenie Sociale jang:

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe programeve pér pérmirésimin ¢ miréqenies sociale né
komung, duke siguruar mbéshtetje pér grupet e ndjeshme, st 8 moshuarit, personat me aftést
t& kufizuara dhe familjet me ¢ ardhura t& uléta;
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Oftimi 1 késhillimeve dhe informacioneve pér qytetsrét mbi mundésit€ e strehimit dhe
pérfitimet sociale, duke 1 ndihmuar ata 1€ icaptoing dhe & pérfitoiné nga shérbimer dhe
programet e ofruara nga komona;

Hartimi | programeve (€ keajdesit rezidencial pér individet & kane nevojé pér ndilhme né
altivitetet e tyre 1€ pérditshme, duke bashképunuar me profesionistét shéndetésorg, banorét
dhe familjarét pér t& siguraar plotésimin e nevojave fizike, emocionale dhe sociale;
Monitorimi i shéndetit & banoréve né sirehjmore né bashképunim me profesionistét e kujdesit
shéndetésor pér kontrolle dhe trajtime & megullta, si dhe menaxhimi { situatave emergjente
shéndetésore;

Organizimi dhe ofiimi i trajnimeve pér stafin e kujdesit rezidencial mbi praktikat mé t6 mira
t& kujdesit dhe reagimin né situata urgjente, si dhe le higsimi i organizimit 8 aktiviteteve
sociale, rekreative dhe edukative pér banorét,

Sigurimi i mirémbajijes sé hapésirave rezidenciale, duke respektuar protokotet & sigunisé,
dhe pérgatitja e raporteve mbi ndryshimet né gjendjen shéndetésore t& banoréve, incidentet
dhe shqet€simet dhe

Zhvillimi 1 programeve # mirégenies sociale pér t& ndihimuar familjet né nevojé, t&
moshuarit, personat me afigsi t€ kutizuara dhe grupet € tjera t& cenueshme, duke pérfshiré
ofrimin e shévhimeve si kjdesi né shtépt dhe transport.

Drejtoria pér Mirégenie Sociale ndhéhiget nga Drejtori 1 cili i raporton Kryetarit i Komunés.
NE kuadér 18 késaj Drejtorie béjng piesé:

Sektori pér Miréqenie Sociale dhe

Sektori pér Céshije Rezidenciale dhe Strehira dhe Banim.

Numri i t& punésuarve né Drejtoriné pér Miréqenie Scciale Eshté midhjetekatér (34).

Neni 30
Sektori pér Miréqenie Sociale

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektorit pér Mirégenie Sociale jané:

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe programeve pér pérmirésimin e mirégenies soclale né
komuné, duke siguruar mbéshietje pér grupet e ndjeshme, si t& moshuarit, personat me aftés
t& kafizuara dhe familjet né nevoje. '

Menaxhimi dhe admimsirimi i skemés sociale ng nivel komunal, pérfshiré ndihmeén sociale,
shérbimet pér personat né nevojé dhe mbéshtetjen pér pérfshirjen sociale;

Ofeimi i késhillimeve dhe informacioneve pér gytetarét mbi mundésité e pérfitimeve sociale,
duke 1 ndihmuar ata t& kuptojné dhe & pérfitojné nga shérbimet dhe programet € ofruara nga
komuna,;

Hartimi | programeve dhe skernave t€ ndibmés sociale pér personat q& kang nevojé pér
pdihmé sociale pér t8 sigwruar plotésimin e nevojave té tyre sociale;

Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve t& vazhduesh&m € profesionistéve socialg, me qéllim t&
ngritjes s& shérbimeve t& asistencés sociale si dhe lehtésimin e organizimit t& aktiviteteve
sociale dhe
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|, Detyrat dhe pérgjegjésiié e Seltorit pér Céshije Rezidenciale dhe Banim jané:

V.l Hariimi dhe zbatimi i programeve t8 banimit/strehimit t€ pérballueshém pér gytetarsi né
nevojé dhe grupet e cenueshme, pérfshiré menaxhimin e procesit i ndmje sé banesave;

12 Zhvillimi i sirategjive dhe programeve pér adresimin e ¢éshijeve s1 t€ pastrehét dhe ofrimin
e strehimoreve dhe shérbimeve mbéshtetése si dhe ndihmés pér qasje pér qytetaret e
cenueshme;

1.3 Pérgatitja e programeve t& kujdesit rezidencial pér personat & kané nevojé pér ndihme né
aktivitetet e tyre, duke bashképunuar me protesionistét shéndetsore, banorét dhe familjarét
¢ tyre, pér & siguruar adresimin e nevojave fizike, emocionale dhe sociale;

1.4 Ofrimi i zgjidhjeve t& pérkohshme pér strehim dhe ndihmé emergjente pér individét dhe
famniljet gé pérballen me humbje t& banimit pér shkak & fatkeyisive natyrore, krizave
financiare ose rrethanave t8 fera emergjente;

15 Bashképunimi me organizata jogeveritare, agjenci qeveritare dhe imstitucionet e fera pér
zhatimin e projeldeve dhe programeve qé pérmirésomé kushtet ¢ banimit dhe ofrojné
mbéshtetje pér strehim;

1.6 OQrganizimi dhe sigurimi 1 trajnimeve pér stafim € kuj desit rezidencial, pér prakiikat mé (€
mira t& kujdesit dhe reagimin né situata urgjente, si dhe lehtésimi i orgarizimit (& alciviteteve
sociale, rekreative dhe edukative dhe

1.7 Sigurimi q& hapésirat rezidenciale & mirémbahen, duke respekiuar protokollet & sigurisé, st
dhe sigurimi i pérgatitjes sé rapotteve lidhur me ndryshimet né giendjen shéndetésore,
incidentet dhe shgetésimet.

2. Sektori pér Céshtje Rezidenciale dhe Banim, udh&éhiqet nga Udhéheqési i Sektorit, {cilii
raporton Drejtorit & Drejtorisé pér Mirégenie Sociale.

3. Numri i té punésuarve ng Sektorin pér Céshije Rezidenciale dhe Banim &shté tre (3.

Neni 32
Drejtoria pér Zhyillim Ekonomik dhe Turizém

1. Misioni i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém ésht€ t€ nxisé mitjen ekonormike
dhe t& promovojé turizmin népérmjet zhvillimit t¢ infrastrukturds, mbéshtetjes s& bizneseve,
pérmirésimit t& shérbimeve si dhe ndértimit dhe ruajtjes s& manédhénieve me bizneset,
investitoret dhe partnerét e tierd, duke synuar kiijimin e njé mjedist t€ favorshém pér ritien
ekonomike dhe punésim.

Detyrat dhe pérgiegjésité e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém jané:

Promovimi dhe stimulimi i mitjes ekonomike dhe turizmit brenda komunés pérmes hartimit

dhe zbatimit t& politikave, strategjive dhe iniciativave pér t& térhequr biznese € reja dhe

krijuar mjedis t¢ favorshém pér investime dhe pér t€ kiijuar mundési punésimi;

22 Mbéshtetja e bizneseve t& vogla dhe t& mesme lokale duke siguruar burime financiare (grante,
kredi dhe burime t& tjera financimi) pér mbéshtetje dhe trajnime pér ¢ ndihmuar bizneset
vogla t& zhvillohen dhe t€ kontribuojné n¢ ekonoming dhe turizmin lokal;

23 Bashképunitoi me drejtorité tera komunale dhe institucionet pérkatése pér t€ siguruar q&
infrastruktura e nevojshme (transporti, shérbimet komunale etj.) &sht€ né€ dispo nim pér &
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mbéshtetia zhvillirnin skonornile erigen & blznesit dhe promovinin ¢ wrizaal;
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lerijimin & vendeve 1@ punés dhe investimet;

Regiistrimi | bizneseve i8 1eja g operojné brenda komunés si dhe lehtésimi 1 parineriteteve
ndérmjet sektorit publik dhe privai pér & punuar né bashképunirn né projekie dhe imeiativa
1€ zhvvithmit ekonomik;

Krijimi i lidhjeve me ovganizatat rajonale, kombétare dhe nd8rkombétare pér 1€ térhequr
investime, pér t& shkémbyer praktikat mé t& mira dhe pér t& mésuar nga modelet e gjera t&
suksesshme t& zhvillimit ekononyk dhe

Inkurajimi dhe mbéshtetja e investimeve né infrastrukiurén dhe atraksionet turistike, pér 8
pérmirésuar shérbimet dhe ofertul turistike, pérfshicé ruajtjen dhe menaxhimin e burimeve
natyrore dhe kulturove.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém udhéhiget nga Drejtori 1 ¢ili i raporton
Kryetarit t& Komunés.

Né knadér t& késaj Drejtorie béjné pjesé:

Selori pér Zhvilhm Ekonomik;

Sektori pér Turizém.

Nurnri } & punésuarve né Drejtormg pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém Eshié teté (8).

e

at pér pérmirisiv g mbéshtesin rrifgen ekonomixe,

Meni 33
Sektori pér Zhvillim Ekonomik

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Zhvillim Ekonomi jané:

Promovimi dhe stimulimi i rritjes ekonomike brenda komunés pérmes hartirnit dhe zbatimit
t¢ politikave, strategjive dhe iniclativave qé koutribuojné né ekonominé lokale;
Bashképunimi me drejtorité jera komunale dhe institucionet pérkatése pér t€ siguruar g&
mfrastruktura e nevojshme (transporti, shérbimet komunale et).) &sht€ né disponim pér &
mbéshtetur zhvillimin ekonomik;

Bashképunimi me institucionet arsimore dhe gendrat e trajnimit pér t& sigiruar g€ fugia
punétore lokale i€ keté aftésité e nevojshme pér hizneset pérfshirg krijimin e programeve t€
trajnimit, praktikave dhe shérbimeve t€ punésimit.

Regjistrimi 1 bizneseve 1€ reja g€ operojné brenda komunds si dhe lehtésimi | partneriteteve
ndérmjet sektorit publik dhe privat pér t& punuar né bashk&punim né projekte dhe miciativa
t& zhvillimit ekonomik;

Mbtledhja dhe analizimi i t€ dhénave ekonomike pér t& marr vendime adekuate, pér € ndjelcur
progresin dhe pér t& identifikuar fushat pér pérmirésim si dhe avokimi pér politika g€
mbéshtesin rritjen ekonomike, krijimin ¢ vendeve t& punés dhe investimet;

Lehtésimi i partnerifefeve ndérmjet sektorit publik dhe privat pér t& punuar n€ bashképunim
né projekte dhe iniciativa t& zhvillimit ekonomik;

Krijimi 1 lidhjeve me organizatat rajonale, kombétare dhe ndérkombétare pér t€ térhequr
investime, pér t¢ shkémbyer praktikat mé t& mira dhe pér té mésuar nga modelet ¢ tera t&
suksesshme £ zhvillimit ekonomik dhe

Angazhimi me komunitetin lokal pér t8 kuptuar nevojat dhe shqetésimet e tyre dhe pérfshiga
e tyre né procesin ¢ zhvillimit ekonomik.

Sektori pér Zhvillim Ekonomik, udhéhiqet nga Udh&hegési t Sektorit, 1 cili1 raporton
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T § g pundsearee né Seliov

Drejiorit t8 Drejiorisé pér Zhwillimy Ekonowmik dhe Tavizém.
m pér Zhyillinn Ekopovoil, Ssheé leatér (47,

vy 34

Selrtery pér Viriedy

Detyrar dhe pérgjepjéelid o Sektorl, péy Twozim jaud:

Hariimii dbe zhatimi | stcaregjive dhe planeve pér avillimin < turivonit 08 kotine, duke
pérfskiré identifikimin & mundésive € reja taristike;

Krijimi dhe menaxhimi i fushatave t& markeringut dhe prowovimil pér i€ rriivy
ndérejegjésimin dhe @rheqjen e turistéve, dulke pérdorur mjete si reklama, ueb-fage, njete
sociale dhe ngjarje speciale;

Inkarajimi dhe mbéshtetja e bizneseve dhe projekteve g€ kontrb nojné né pérrnirésimin €
infrastrukares turistike, sinugét, transporti, vendpushimet dhe afraksionet;

Organizimi dhe mbéshtetja e ngjarjeve kulturore, historike dbe turistike g€ rrisin vizibilitetin
dhe térheqien e komunés si destinacion muristik;

Ndértimi dhe rusjija e marrédhénieve me bizneset e turizmit, si hotelet, restorantet dhe
operatorét e turizmit, pér & promovuar njé oferté té grithanshme raristilee;

Sigurimi qé atraksiouet kulturore dhe natyrote jané t& mbrojtura dhe t& gasshme pér turistét,
duke ruajtur njékohiésisht qéndrueshmériné dhe identitetin lokal dhe vierat knlturore;
Planifikimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve dhe ngjarjeve & térheqin turisté, s1 festivale,
panaire dhe aktivitete kulturore ¢ sportive dhe

Viergsimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés s¢€ nevojshme pér turizinin, si rrugkt, transportin
publik dhe shérbimet € tjera.

Sektori pér Turizém, udhéhiqet nga Udhgheqési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit &
Drejtorisé pér Zhvillim Ekenomik dhe Turizém.

Numnri 1 t& punésuarve né Sektodn Turizém €shté tre (3).

Meni 35
Drejtori pér Kulturé Rini dhe Sport

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport &shié t& pérmirésojé dhe pasurojé jetén e
komumitetit duke promovuar kulturéa lokale, duke angazhuar & rinjt€ dhe duke mbéshtetur
aktivitetet sportive, me synim gé 16 bashkojé njerézit pérmes ngjarjeve kulturore, t€ fugizojé
t8 rimjté pérmes programeve dhe té inkurajojé stile jetese aktive pérmes imiciativave spottive.
Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport jané:

Zhvillimi i politikave dhe strategjive pér promovimin ¢ kulturés, angazhimin e t€ rinjve dhe
zhvillimin e sportit;

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve, ngjarjeve dhe iniciativave kulturore pér promo vimin e
arteve, trashégimisé dhe traditave lokale si dhe mbéshtetja e arfistéve, artizandve dhe
organizatave kulturore lokale;

Menaxhimi dhe mirémbajtja e objekteve kulturore, rauzeve, galerive, objekieve sportive dhe
vendeve historike:

2.4 Planifikimi dhe organizimi i ngjatjeve kulturore, rinore dhe sportive dhe lehtésimi i perfshirjes

2.3

2.6

o6 komunitetit né aktivitete kulturore, rinore dhe sportive si dhe komunikimi i informacionit
pér ngjarjet pér publikun;

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve dhe iniciativave pér angazhimin ¢ t€ rinjve n€ aktivitete
rekreative, sigurimi 1 platformave pér pjesémarrjen e t€ rinjve né vendimmartje si dhe
rubéshtetja e klubeve dhe organizatave rinore;

Administrimi i granteve dhe fondeve pér t& mbéshtetur iniciativat kulturore, tinore dhe
sportive si dhe vlerésimi dhe pérzgjedhja e projekteve & pérputhen me géllimet e komumés;
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N& kuadér t€ kinay Drejtorie béjné pjesé:

Sektori pér Kuliuré dhe Trashégimi Kulhrore;

Sektori pér Rint dhe Sport;

Sektori Biblioteké dhe Arkiv & Qytetit.

Numui i € punésuarve né Drejtormé pér Kulturs, Rini dlie Spott, éshté shtatgmbédhjete (17).

MNeui 36
Sektori péyr Kulturé dhe Trashégimi Kulturore

Detyral dhe pergjegiésité ¢ Sekiorit pér Kulturé dhe Trashégimi Kulturore jane:

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe strategjive kulturore pér t€ uchéhequr zhvillimin
kulturor t6 komurés, duke pérfshird nxitien e njé mjedisi kulturor & lamishém dhe
giithépérfshirés;

Planifikimi, organizimi dhe promovimi 1 pgjarjeve t€ ndryshme kulmrore, ekspozitave,
festivaleve, koncerteve, shfagjeve teatrale, punétorive dhe aktiviteteve t& tjera artistike dhe
kulturore;

Identifilimi, ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore t€ komunés, vendeve historike,
meaumenteve dhe traditave;

Sigurimi i burimeve, granteve dhe platformave pér artistét, artizanét, interpretuesit,
shkrimtarét dhe krijuesit vendas pér t€ shfaqur punén e tyre;

Bashképunimi me organizatat kulturoce lokale, grupet e komumitetit, institucionet arsimore
dhe aktoré t& tjeré pér t& ritur iniciativat kulturore dhe pér t€ siguruar nj€ qasje € koordinuar
ndaj zhvillimit knturor;

Menaxhimi i objekteve kulturore si mnzeté, galerité, qendrat kulturore, teatrot dhe bibliotekat,
pérfshirg mirémbajtjen dhe sigurimin g8 kéto hapésira 1€ jen€ & qasshme pér publikun;
Frulumtimi mbi historing, traditat dhe praktikat kalturore lokale dhe dokumentimi 1 tyre pér
brezat e ardhshém;

Planifikimi dhe organizimi i ekspozitave t& ndryshme n& galeri, duke pérfshiré punén e
artistéve lokalé, kombétaré dhe ndérkombétar si dhe mirémbajtja dhe zhvillimin e
koleksionit t& artit 1€ galeris€ dhe

Promovimi i ekspozitave dhe ngjarjeve té galerisé népérmyjet kanaleve 1€ ndryshme t&
komunikimit, duke pérfshiré mediat sociale, ueb-fagen e komunés dhe galerisé,

Sektori pér Kulturé dhe Trashégimi Kulturove, udhghiqet nga Udhéhegési 1 Sektorit, f eili i
raporton Drejtorit 1€ Drejtonisé pér Kulhuré, Rini dhe Sport.

Numri i t8 punésuarve né Sektorin pér Kulwré dhe Trashégimi Kultirore gshté katér (4).

Neni 37
Sektori pér Rini dhe Sport

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Sektorit pér Rini dhe Sport jang:
Zhvillimi dhe zbatimi i programeve dhe aktiviteteve q€ promovojn€ sportin dhe aktivitetet
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duke pértshirs shérbimet e késhaii
a8 promovoiné shéndetin dbe mréqemen mendore,

Bashkdpimim me institucionet arsimore dhe instimcionet Jera pér 1€ ofruar mundési arsimimt
nlotésues dhe formimit profesional pér t& rinjlé si dhe pér t& adresuar ¢Eshtjet sociale q€
prekin & rinji#, si shéndeti mendor, abuzimi me substancat dhe £ pastreh@l,

Ofrimi { trajnimeve, punétorive dhe seminareve qé pajisin {€ rinjté me aftési € réndEsishme
pér zhvillimin personal, avancimin né kamieré si dhe inkurgjimi i pérfshizjes st t€ rinjve né
projekte vullnetare;

Mhéshtetia e khubeve dhe organizaiave sportive lokale périshiré mbéshietjen financiare, pir
t& pxitr zhvillimin e tyrs dhe pjesémartjen e gierd né altivitete sporilve;

Orgamizimi dhe menaxhirni i ngjarjeve sportive si hune, kampionate, dhe aktivitete rekreative
qé inkurajojné pjesémargen e komumitetit;

Sigurimi dhe mirémbajtja e objekteve dhe infrastrukturss sportive si stadiume, palestra, tusha
sportive, dhe pishina, pér t& garantuar gasjen dhe siguring pér pérdoruesit;

Promovimi i aktiviteteve sportive pér t& pérmirésuar shéndetin dhe mirégenien ¢ banoréve,
duke u drejtuar t& gjitha grupmoshave dhe miveleve (& aftésisé,

Zhvillimi dhe oftimi | programeve sportive g& synojné t& angazhojné 1€ rinjté dbe &
inkurajojné zhvillimin e tyre fizik, social dhe emocional dhe

fdentifikimi dhe mbéshtetja e talenteve sportive pérmes programeve t& trajnimit dhe
zhvillimit, duke ofruar mundési pér mitien dhe zhvillimin e sportistéve € rinj.

Sekfori pér Rini dhe Sport, udhéhiget nga Udh&heqgsi 1 Sektorit, 1 ¢ili i raporton Drejtorit té
Drejtorisé pér Kulturg, Rinj dhe Sport.

Nupri 1 18 punésuarve né Sektorin pér Rini dhe Sport éshté gjashté (6).

Meni 38
Sektori pér Bibiioteké dbe Arkiv t€ Qytetit

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektort pér Biblioteké dhe Arkiv t€ Qytetit jang:

Hartimi i politikave dhe strategjive pér zhvillimin afatgjaté t& bibliotekes dbe arkivit t€ gytetit,
duke siguruar g€ ato 1& jend né pérputhje me nevojat ¢ komunitetit dhe standardet e
pércalctuara;

Zhvillimi i planeve strategjike dhe operacionale pér iritjen e kapacitetit dhe cilésisé s€
shérbimeve t6 ofruara nga biblioteka dhe arkivi, duke p&rfshiré objektivat pér mitjen e
koleksioneve dhe pérmirésimin ¢ infrastrukiurés;

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t& politikave dhe planeve t& zhvillimit, duke siguruar gé
objektivat ¢ pgrcaktuara t& arrihen né ményré efektive dhe duke vlerésuar performanctn e
bibliotekés dhe arkivit;

Ofrimi i udhézime dhe mbéshteties pér stafin e bibliotekés dhe arkivit n& zbatimin ¢ politikave
dhe praktikave mé t& mira pér menaxhimin e (yre;

Zhvillimi dhe koordinimi 1 projekieve g€ synojné péemirésimin ¢ infrastrukturds,
teknologjisé dhe shérbimeve t& ofruara nga biblioteka dhe arkivi i qytetit;

Organizimi i konsultimeve dhe bashk&punimi me hisedar t€ ndryshém, perishiré
pérfagésuesit e komunitetit, pérdorucsit e bibliotekss e arkivit dhe ekspertét e fushés, pér té
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Bashl#punimi me institucione i€ fers t& ngjashime brenda dhe jashie vend:t pér i€ shleémbyer
praktika t& mira dhe pér 68 pérmirésuar stondavdet e biblioickés dhe arkivit &8 qyTehi.
Sektori pér Biblioteks dhe Arkiv i€ Qvtetit, udhéhiget nga Udheéheqési | Seldorii, teili 1
raporton Drejtotit té Drejtorisé pér Kulnug, Rou dbe Sport.

Numyri i & punésuarve né Sektori pér Biblioteké dhe Axkiv 8 Qytetit &shté fre (3).

Meni 39
Drejtori pér Bujqési, Zhvillim Rurael dbe Pylltari

Misioni | Drejtorisé pér Bujqési, Zhviilim Rural dhe Pylltari pérfshin zhvillimn ¢ politikave
dhe programeve lokale gé mbéshtesin dhe zhvillojné selctorin e bujgésisé dhe pylltarise,
ofrimin e ndihmés teknike, organizimin ¢ trajnimeve dhe sigurimin ¢ informacioneve t&
nevojshme pér fermerét, promovimi 1 agro turizimit dhe zhvillimit roral.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylitari jané:
Zhvitinmi dhe zbatimi i politikave dhe programieve pér promovimin ¢ praktikave t&
géndrueshme bujgésore si dhe ofiimi { mbéshieges dhe udhézimeve pér fermerét, duke
pérfshiré qasjen né burime, asistence teknike dhe trajnime;

Mouitorimi dhe tregullimi i aktiviteteve bujgésore pér t€ siguruar pérputhjen me standardet
mjedisore dhe t& sigurisé si dhe pénmirésimi 1 menaxhimit t& tokés dhe ruajtjes s& tokés;
Ofrimi 1 mbéshtetjes pér pyjet € komunés, duke pérfshiré ripyllézimin dhe menaxhimin e
I&ndés drunore si dhe zbatimi i rregulloreve lidhur me prerjet, shpyllézimin dhe mbrojtjen e
pyieve;

Bashképunimi me institucionet pérkatése pér parandalimin e zjarreve né pyje dhe menadhimin
e habitateve t& kafshéve t& egra si dhe promovimi 1 praktikave (€ qéndrueshme pyjore g€
balancoing géllimet ekonomike dhe ekologjike;

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve pér pérmivésimin e cilésisé sé pérgjithshme & jetés né
sonat rurale si dhe infrastrukiurés né zonat rurale, duke pérfshics rrugdt, sistemet e yjitjes
dhe gasjen né wjé t& pastér,

Promovimi i zhvillimit ekonomik rural duke mbéshtetur bizneset lokale, agro-turizmin dhe
sipérmarzjet e tjera rurale;

Sigurimi i subvencioneve dhe mundésive tjera financimi pér t& mbéshtetur projektet e
bujqésisé, pylltarisé dhe zhvillimit rural si dhe menaxhimi i shpérdartjes s& fondeve pér
projektet dhe iniciativat e pranueshime;

Sigurimi i pajtueshmérisé me regulloret mjedisore dhe prakiikat e géndrueshme né bujqés
dhe pylitari dhe promovimi i ruajtjes sé biodiversitetit dhe mbrojtjes sé jetés s& egér né zonat
ruraie dhe pyjore;

Piesémarria né zhvillimin e planeve t& p&rdorimit t¢ tokes q& balancojné nevojat e bujgésise,
pylttarisé dhe zhvillimit rural me géllimet e ruajijes s& myjedisit;

Ndérrimi i destinimit t& pyjeve dhe tokés pyjore private ng territorin & komunés, dhénia e
komenteve né planin vietor t€ menaxhimit t& pyjeve & pérgatitur nga Agj encia, ripértéritja e
pyieve si dhe dhénia e pélgimit pér lokacionin pér pérpunimin primar t& drurit dhe
Organizimi i seminareve, sesioneve trajnuese dhe fushatave 1€ ndérgjegjésimit pér fermerét
dhe banorét ruralé pér mundésit e zhvillimit rural.

Drejtoria pér Bujgési, Zhvillim Rural dhe Pylitan udhehiqet nga Drejtori i cili t raporton
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HMent 4
Drejtoria pér Kadasidr dhe Gjeodezi

Misioni i Drgjtorisé pér Kadasiér dhe Gieodezi 8shté t€ regjistroj dhe rregulloj tokén dhe
pronén brenda juridiksionit t& saj, pérfshiré mbajtjen e hartave katastrale, 1& dhénave t€ sakin
t& pronésisé, mbikégyrjen ¢ sistemit t€ kadastrés pér dokurnentacionin e detajuar t€ parcelave
t& tokés si dhe offimin & shérbimeve gjeodezike pér 1€ mbéshtetur planitikimin dhe zhvillimin
komunal,

Detyrat dhe pérgjeg)ésité e Drejtorisé pér Kadastér dhe Giendez: jané:

Menaxhimi i t& dhénave pér iokén dhe objektet né prondsi pérfshiré regjistrimin e t€ drejies
sé pronésisé dhe idemtifikinuin, klasifikimin e pronés s€ paluajtshme;

Zhvillimi dhe menaxhimi i procedurave pér transaksionet e pronds publike, duke pérfshiré
vendimet pér regjistrimin ¢ servifuteve;

Mbledhja, pérpunimi, majtja dhe shpérndarjen e t& dhénave t€ sakta dhe t& pévdit€suara pér
tokat dhe pronal ¢ paluajishme brenda territorit t& kornunés;

Krijimi dhe mirémbajtja e hartave kadastrale st dhe t€ dh&nave (€ sistemeve t& informaciomt
gieografik (GIS) qé tregojné kufljté ¢ pronave, prongsing dhe karakteristikat e tokés;
Sigurimi qé té giitha aktivitetet g€ lidhen me administrimin e tokés, t& dbénat e pronés dbe
rlevimet gjeodezike t¢ jené né pérputhje me kornizat pérkatése ligiove dhe rregullatorg;
Matja, incizimi dhe vendosja e kufijve t& sakié t& pronave, pikave t& references dhe mjeteve
t& konfrollit gjeodezik & sigurojné péreaktimin ¢ dubur & parcelave t€ tokés;

Ofrimi i t& dhénave dhe shévbimeve t& sakta kadastrale pér planifikimin dhe zhvillimin e
géndrueshém urban dhe raral, duke ndihmuar né vendimmartjen dhe projektet zhvillimore;
Sigurimi qé qytetarét dhe institucionet t€ kené qasjc t€ lehié e transparente né informacionet
kadastrale dhe gjeoderike si dhe [Sshimi i certifikatave t& nevojshme pér pronat e
paluajtshme;

Mirémbajtja, komigjiimi dhe harmonizimi | evidencave té vendbanimeve, rmugéve dhe
objekteve, si dhe digjitalizimi i pikave poligounale dhe trigonometrike;

Udhéheq me kadastrén etazhore dhe ngastrat kadastrale, l&shon certifikata pér patundshmér
dhe zhvillon procedurén e regjistrimit sipas dokumentaciont arkivor dhe ligieve né fuqt dhe
Koordinimi dhe bashk&punimi me drejtorité e tjera pér ¢shije 1€ ndértimit dhe (€ dhénat
gieodezike, si dhe identifikimin e pronés.

Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi, udhéhiqet nga Drejtori i cili i raporton Krystarit t€
Komunés.

N& kuadgr té késaj Drejtorie b&jné pjesé:

Sektori pér Kadastér dhe

Selctort pér Gjeodezi.

Nomri 1 t8 punésuarve né Drejtoring pér Kadastér dhe Gjeodezi éshté dhjeté (10),

Neni 41
Sektori pér Kadastér

Detyrat dhe pérgjegjdsité e Sektorit pér Kadastér jang:
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5 & promave, pronfainé dhe kavakderisitkar e iokds:

Sigurimi g& € glitha aktivitetet & hdhen me adrminisirimin & tokés, & dhénat  pronés dhe
rilevimet gicodezike t& jené né pérputhje me kornizat pérkatése ligiore dhe rreguilalerd;
Sigurimi gé gytetarét dhe institucionet € keng qasje t€ leht€ ¢ transparenie né informacionet
kadustrale dhe gjeodezike 51 dhe léshimi i certitfikatave € nevojshme pér pronat ¢
paluajrshme;

Zhvillimi i procedurave Hdhuir me (vansaksionet ¢ pronés, pérfshivg regjistrimin dhe
cregiistrimin ¢ hipotekave. servituteve si dhe shayrtimin e rikthimit t& paluajishménsé te
ish-pronari dhe

TUdhéheq me kadastrén etazhore dhe ngasirat kadastrale, 1éshon certifikata pér patundshmén
dhe zhvilion procedurén e regjistrimit sipas dolumentacionit arkivor dhe ligjeve né fugl.
Sektori pér Kadastér ndhéhiget nga Udhehegést | Sekiorit, i cili i raporton Drejtorit t&
Drejtorisé pér Kudastér dhe Gjeodezi.

Numri i té punésuarve né Seltorin pér Kadastér eshte gashte (6).

Meni 42
Sektori pér Gjeoderzi

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Gjeodez! jan&:

Matja, incizimin dhe vendosjen e kufijve i sakts t€ pronave, pikave t& referencés dhe
mjeteve t€ kontrollit gjeodezik;

Planifikimi dhe pérditésimi i rrjetit me pika 1 reja kontrofluese si dhe themelimi 1 pikave

té reja kontrolluese;

Ofvimi i sherbimeve t8 ndryshme né fushén e gjeodezisé, pérfshiré matjet dhe pérpunimin e
skicave pér objektet néntokésore dhe mbitokésore;

Digjitalizimi i pikave poligonale dhe trigonometrike dhe vektorizimin € planeve t& skanuara
si dhe azhurnimin € piesés grafike bazuar né dokumente dhe matje t& reja;

Kontrollimi i rjeteve dhe matjeve gjeodezike dhe koordinimi i punés me sektorg pérkateés
pér lejet & ndértimit dhe t& dhénat kadastrale;

Pérfshitja e ndryshimeve gjaté matjeve dhe bargjen e tyre n€ pro gramin e gjeodezisé, si dhe
kontrollin e rjeteve dhe matjeve gjeodezike dhe

Ofeimi i shérbimeve pér Sektorin e Kadastrit rreth mirémbajijes dhe kiasifikimit t&€ kulturave
t& tokés, dulke pérfshiré edhe shénimin e kufijve né rastet ¢ shpronésimeve.

Sektori pér Gieodezi ndhéhiqet nga Udheheqési i Sektorit, i cili i raporton Drejtorit t&
Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi.

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Gjeodezi éshié tre (3).

Neni 43
Drejtoria pér Prona t¢ Paluajishme

Misioni i Drejtotisé pér Prona 1€ Paluajtshme &shi€ t€ sigurojé administrimin efikas dhe
transparent & prongs komunale, duke garantuar shfrytézimin € qéndrueshém dhe mbrojijen
e saj né pérputhje legjislacionin né fuqi, lidhur me interesat publike, nevojat e qytetaréve dhe
té komuoés.
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jEsiie e Dreftortsé pér Prona 1€ Pabsiishme jund:

Dervrat dhe pérgyey
lenaghimi efikas dhe ansparent | pronds komuaele, dilke sigoomr st

= saj n€ pérputhie me planet dhe net
i AzhurnETa

Thénave {8 sals

aiefin dhie

& 7 LG 1 als dhe K (TS = plandsikaers

g nlaveve arbanig korunds;

per interes publik, sit
Firgatitja ¢ vendimeve
siguruar g€ proceai € jeié 1 drejté dhe rosparent;

Sigurimi | maréveshjeve dhe kontratave pér sigurimin e tokés 58 nevoishme pér realizimin
¢ projekteve t8 interesit publik. duke mbroitur mreresat € kuoumes dhe @€ qytetaréve;
Zheillimi | procedurave administrative pér trajtimin e uzurpimeve arbitrare € tokés oé pronést
t& komunés, duke nxjerrd vendimet pér livirin e pronés komunale t& uzurpuar;

Nxjerrja e vendimeve pér regjistrimin ¢ (€ drejtés s€ prondsisé né emér € komunés pér
pafuajtshmérité ¢ mbetura pa pronar, duke siguruar legalitetin dhe mbrojfjen ¢ prongs
komunale;

Shqyrtimi dhe vendosja pér kérkesat ¢ personave fizike dhe juridike n€ proceduré
administrative pér rregullimin e marrédhénieve pronésore-junidike Ldhur me pronén
komunale dhe

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité kompetente pér lejet ¢ ndértimit dhe 18 dhénave
kadastrale, pér t& sigaruar njé administrim 6 integruar dhe € efeltshém t& pronds kommumale.
Drejtoria pér Prona t& Paluajtshme, ndhéhiget nga Drejtord i cili i raporton K ryetarit 8
Komunés,

IN& kuadér t€ kisaj Drejtorie bémé pjesé:

Sektori pér Pronést dhe

Sektori pér Shpronésim dhe Kémbim.

Nurnri i t€ punésuarve né Drejtoring pér Prona t€ Paluajishme &shté teté (8).

¢ shpronésimii dhe kEmbimit pés persoaar fizike dhe furidiké, duke

Neni 44
Sektori pér Pronési

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Pronési jané: .

Menaxhimi efikas dhe transparent i pronés komunale, duke siguraar shfrytézimin dhe
mirémbajtien e saj né pérputhje me planet dhe nevojat e komunés;

Mbajtja e t€ dhénave t& sakta dhe t& azhvrnuara pér tokén dhe objektet n€ proné€si & komunés,
duke siguruar integritetin dhe gasjen e leht€ né t€ dhéna;

Nxjerrja ¢ vendimeve pér regjistrimin e t€ drejtés sé pronésisé né emér € Komunés pér
paluajtshmerité e mbetura pa pronar, duke sigwuar legalitetin dbe mbrojtjen & pronés
komunale;

Zhvillimi | procedurave administrative pér trajtimin e uznrpimeve arbitrare & tokés né pronési
t& komunés, duke nxjerré vendimet pér lirimin ¢ pronés komunale t€ uzurpuar;
Identifikimin, klasifikimin dhe vlergsimin e pronave t& paluajtshme né& pronési t& komunés,
duke siguruar t& dhéna t& sakta pér menaxhimin e tyre;

Shqyrtimi dhe vendosja pér kérkesat ¢ personave fizike dhe juridiké n€ procedurg
administrative pér rregullimin e marrédhénieve prongsore-juridike, lidhur me pronén
komunale dhe

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité kompetente pér lejet e ndértimit dhe t€ dhénave
kadastrale, pér t& sigurnar njé administrim & integruar dhe t& efekish&m t€ pronés komunale.
Sektori pér Pronési udhéhiget nga Udhéheqési | Sektortt, 1 cili 1 raporton Drejtorit t&
Drejtorisé pér Prona & Paluajtshme .

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Pronési éshi€ katér (4).
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Pérgatitjs © vendimeve t€ shpronésimit dhe k
siguruar gé procssi t8 josé 1 drejid dhe transparent;

Sigwrimi | mareveshjeve dhe koairatave pér sigunmin e tokes s€ nevojshme pér reallzimin
¢ projekteve t& interesit publik, duke mbrojtur intevesat & komunés dhe 1€ qvtetaréve;
Pérciellja e vendimeve t§ shpronésimit dhe kémbimit pér publikim né¢ Gazetén Zyrtare t&
Republikss sé Kosovés dhe njofton palét ¢ interesit pér nxjerren e vendimit t& shpronésimit;
N& bashképunim mie Seldorin Ligjor pérgatit inicimin e procedurés pér kallézim penal lidhur
me uzurpimet arbitrare 1€ pronés komunale;

Fvidentimi dhe vierésimi i tokes sé planifikuar pér shpronésim, duke siguruar q& t€ gjitha
ngastrat jané t& pérfshiva dhe 1€ identifikuara st duhet;

Bashképunim dhe koordinimi me drejtoring kompetente pér lejet ¢ ndértimit dhe t& dhénave
kadastrale pér tokat e shpronésuara dhe

Pérgatitja e materialeve t€ nevojshém pér Kuvendin e Komunés, Komitetin pér Politiké dhe
Financa lidhur me proceset dhe vendimet e shpronésimit.

Seltori pér Shpronésim dhe Kémbim, udhéhiget nga Udhéhegési i Sektorit, i il | raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Prona t& Paluajishme.

Numri i té punésuarve né Sektorin pér Shpronésim dhe Kémbim &shig tre (3).

ot Fiziké dhe junidivg, duke

Neni 46
Drejtori pér Urbanizém dhe Mjedis

Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mjedis éshté udh&hegja dhe menaxhimi | planifikimit
dhe zhvillimit urban né ményié € qéndrueshme dhe t& kontrolluar, pérfshiré mbrojtjen e
mjedisit pérgatitjen e planeve t€ detajuara urbane dhe miratimin e projekieve t& ndértimit
duke siguruar pérmirésimin e cilésisé s& jetés s€ qytetaréve.

Detyrat dhe pérgjegjésité & Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mjedis jané:

Zhvillimi i planeve dhe rregulloreve urbane dhe mjedisore té detajuara, pérfshiré péreaktimin
e zonave t& ndértimit, infrastrukiurés, dhe zonave & gjetbra si dhe sigurimi g& kéto plane
jand né pérputhje me standardet mjedisore dhe urbane;

Menaxhimi efikas dhe transparent i proceseve t€ lejeve t& ndértimit dhe lejeve mjedisore,
pérfshiré téshinin e tyre si dhe mbikéqyrja e zbatimit t€ planeve 1€ ndértimit né pérputhje
me lejet e dhéna;

Ruajtja dhe menaxhimi i parqeve, zonave & mbrojtura dhe burimeve natyrore dhe zbatimi 1
masave pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, wit dhe tokes;
Organizimi i fushatave t& ndérgjegjésimit dhe edulamit myjedisor pér publikun dhe promovim
i praktikave t€ q&ndrueshme mjedisore, si dhe organizimi 1 konsultimeve dhe dégjimeve
publike né lidhje me ndryshimet e planeve né zonat urbane dhe rurale;

Mbikeqyrja e zhvillimit urban dhe mjedisor dbe raportimi i progresit dhe sfidave né zbatimin
¢ planeve dhe politikave t& urbanizmit,
Planifikimi dhe zbatimi i masave pér menaxhimin e rezikut mjedisor dhe natyror, veganérisht
né rastet e emergjencave mjedisore ose fatkeqésive natyrote, .

Planifikimi pér infrastrukturén thelbésore si mrugét, shérbimet komunale, parget dhe objektet
publike pér t& akomoduar nevojat e popullsisé dhe bizneseve né mitje;

Shqyrtimi dhe hartimi i planeve t& ndértimit pér i€ siguruar g€ ato jané né pérpuihje me
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Drejtoria pér Lrbanizém dhe Mjedis, ndhghiget nga Drejtori L cili 1 rapuerion Kryeisrit

t¢ Komunes.

N kuader t& késaj Drejtorie hEme presé:

Sektori pér Planifikim rban dhe

Selctori pév Urhanizém dhe Mjedis.

Numri | & punésuarve né Drejtoring pér Urbanizém dhe Mjedis gshté gjashtémbé dhgeté (16).

Meni 47
Sefttori pér Planifikim Urban

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektorit pér Planifikim Urban jang:

Zhyvillimi i planeve dhe rregulloreve urbane € detajuara, pérfshiré péreaktimin ¢ zonave €
ndévtimit dhe infrastrakiurés dhe sigurimi g& kéto plane jané né pérputhje me Ligjet dhe
standardet urbane;

Planifilini i infrastrukiurés si rrugét, shérbimet komunale, parqet dhe objektet publike pér
t¢ akomoduar nevojat e popullsisé dhe bizpeseve ng miije;

Analizimti dhe vlerésimi i projekteve dhe planeve zhvillimore pér t& siguruar pérputhshméring
me standardet dhe planet ¢ wbanizmit;

Shqyrtimi i planeve (¢ zhvillimit urban pér & siguruar pérputhshméring me strategjitd
afatgjata {8 planifilimit t& qytetit dhe komumtetit:

Propozimi i masave pér pérmirésimin e infrastrukturés wrbane dhe modernizimin e zonave
1 zhvilluara, duke pérfshiré pémirésimin e rmugéve, pargeve dhe sheérhbimeve publike;
Bashképunimi me sekltoret e teré dhe palét e inferesuara pev t€ integruar nevojal e komunitetit
né planet urbane dhe pér & siguruar zhvillim & g€ndrueshém;

Krijimi i strategjive afatgjata pér zhvillimin urban, duke pérfshiré parashikimin ¢ nevojave
t& ardhshme t8 mfrastrukturés dhe zhvillitnin e zonave t& reja utbane dhe

Viergsimi dhe rishikimi periodik i planeve urbane pér t& siguruar g€ ato mbeten &
pérshtatshme me ndryshimet demografike dhe nevojat ekonomike & komunitetit.

Sektod pér Planitikim Urban, udhéhiget nga Udhéheqési i Sektorit, f cili i raporton Drejtorit
t& Drejtorisé pér Urbanizém.

Numri i t& punésaarve né Sekiorin pér Planifikim Urban éshité katér (4).

Weni 48
Sekiori pér Urbanizém dhe Mjedis

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektorit pér Urbanizém dhe Mjedis jané:

Menaxhimi efikas dhe transparent i proceseve 1€ lejeve ndértimore dhe lejeve myedisore,
pérfshirg léshimin e tyre dhe mbikégyrjen e zbatimit t& planeve t& ndértimit dhe masave
mjedisore né pérputhje me lejet e dhéna;

Zhwillimi i reegulloreve mjedisore t& detajuara, pérfshiré pErcaktimin e zonave 1€ gjelbra

dhe sigurimi q& kéto rregullore jané né pérp uthje me standardet mjedisore;
Ruajtja dhe menaxhimi i parqeve, zonave t& mbrojtura dhe burimeve natyrore dhe zbatimi i
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sané t& pérfshire né procesin ¢ ndértimit pér 8 siguruar q¢ 1€ gjitha akiivifetet jané n¢
pérputhje me Ligier dhe rregulloret mjedisore dhe

Koordinimi me orgamzatat mjedisore dhe imstitucionet qevenitare péy zhatimm ¢ projekteve
t& pérbashkéta & synojné péunirésimin ¢ mjedisit dhe mbrojijen e burimeve natyrore.
Sektori pér Urhanizém dhe Mjedis, ndhéhiget nga Udhé&heqgési 1 Sekrorit, 1 cilt i raporion
Drejtorit t& Drejtorise pér Urbamzém.

Numri i t& punésuarve né Seltorin pér Urbanizém dhe Mjedis, €shié njgmbédiyeté (11).

Neni 49
Drejtoria pér Shérbime Publike

Misionl 1 Drejtorisé sé Shérbimeve Publike 8shté & signrojé dhe t€ menaxhojé shérbime
publike cilésore pér banorét e komunés, pérfshiré mirémbajtjen ¢ infrasirukhwes publike,
furmizimin me ujé t& pastér dhe energi elekirike, menaxhinin e mbeturinave, kanalizimit
dhe shérbime tjera publike.

Detyrat dhe pérgjegjésiié ¢ Drejtorisé pér Shérbime Publike jané:

Hartimi dhe zbatimi i planeve dhe projekteve pér pémmirésimin e wfrastrukiurés publike,
pérfshiré mugét, trotuaret, ndrigimin publik, rrjetin e ujésjeliésit dhe kanalizimeve;
Mbikégyrja dhe mirémbajtja ¢ parqeve, hapésirave t& gjelbra dhe zonave relaeative pér 1€
siguruar nj& mjedis t& pustér dhe té sigurt pér komunitetin;

Menaxhimi dbe sigurimi qé banor&t e komunés & kené qasje né ujé & pasté, sisteme
funksionale t& wjérave t& zeza dhe shérbime t& besneshme elekirike duke siguriar
funksionimin e dithur;

Promovimi i projekieve t& energjisé sé ripértéritshme, sig jané energjia diellore dhe era, pét
t& reduktuar konsumin e energjisé dhe ndikimin ambicntal si dhe pérmirésimt i efikasitetit té
energjisé né ndérfesat publike;

Organizimi dhe mbikéqyra e shérbimeve t& mbledhjes dhe largimit t& mbeturinave, duke
siguruar njé sistem efikas i riciklimit dhe menaxhimit t€ mbetjeve;

Mbikégyju i kompanive t¢ kontraktuara pér grumbullimin dhe transportin e mbeturnave,
duke siguruar q8 sherbimet t& kryhen né pérputhje me marréveshjet dhe standardet &
vendosura;

Organizimi | fushatave & ndérgjegjésimit dhe edukimit publik pér réndésing e riciklinit,
7yogélimit t& mbeturinave dhe menaxhimit t& qéndrueshém € mbeturinave;

Stgurimi 1 7batimit t& legjislacionit lidhur me shérbimet publike dbe menaxhimin ¢
mbeturinave, pérfshiré ndéshkimin e shkeljeve dhe parandalimin ¢ deponive t& paligjshme
dhe

Krijimi dhe mbikéqgyrja e programeve pér riciklimin dhe kompostimin e mbeturinave
organike, duke promovuar praktikat miq€sore me mjedisin.

Drejtotia pér Shérbime Publike, udbéhiqet nga Drejtori i cili { raporton Kryetarit t& Komunés.
NE& kuadér t& késa} Drejtorie b&jné pjesé:

Sektori pér Shérbime Publike dhe

Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave.
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Sekiori nfy Shivbime Publike

FESrif o Heltorr pE Shéchime Publike jand:
I i

s oabilike,

ErtirEs s Lafrastng

b plaseve dhu peeiekieve pei :
oécfsihirs rrugét, moluaret, adricimin peblik, wjetin & gésjeligsi dhe kanalizimeve;
Mbikéqyrja dhe mirémbajtja @ parqeve, hapésirave 1€ gelbra dhe zonave rekreative pér i@
siguruar njé mijedis té pastér dhe t& sigart pér komunitetin,

Menaxhimi dhe sigurimi gé hanorit & komunds t& keng qasje né Wé 1€ pasiér, sisteme
funksionale i gjérave t8 zeza dhe shérbime (6 besueshme etekirike duke siguruar
tunksioninyin e duhur;

Planifikimi, instalimi dhe mirémbaiija e sistemit t& ndri¢imit publik pér 1€ siguraar ndrigim
adekuat né rugé dhe hapésira publike gjaté natés;

Promovimi i projekteve t& energjisé sé& ripértéritshine, si¢ jané energjia diellore dhe era, pér
t& redultuar konsuymin e energjisé dhe ndikimin ambiental si dhe pérmirésimi i efikasitetit
t€ energjisé né ndéricsat publike;

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité tiera komunale, pér 1€ siguruar ofiimin efektiv
t& shérbimeve publike;

Planifikimi dhe menaxhimi i rjetit t& irafikut mugor né kotuné, duke sigrmar rjedhén e
qetd & trafikut dhe zvogélimiin e bllokimeve dbe aksidenteve;

Koordinimi dhe mbikéqyrja ¢ shérbimeve (& mansportit publik, duke siguruar offimin e
shérbimeve (& sigurta, efikase dhe t€ pérballueshme pér gytelarst;

Zhvillimi dhe azhumimi i planit 8 qarkullimit whban, doke pérfshiré studimin e rjedhave t&
trafilcut dhe nevojat e transportit publik pér 8 pérmirésuar infrastrukiurén mugorve dhe
shérblmet e transportit;

Zbatimi | masave pér péumirésimin e sigurisé mugore, duke pérfshiré instalimin ¢
sinjalizimeve, vendosjeu e kufizimeve t& shpejtésisé dhe orgamzimin e fushatave pér
ndérgjegjésimin e qytetaréve mbi sigurin€ né trafik;

Monitorimi dhe menaxhimi i rugéve kryesore dhe nyjave & trafikut pér 1€ identifikuar dhe
adresuar problemet e qarkullimit, si bllokimet dhe devijimet, duke ndérmarré veprime pér
pérmirésimin e rrjedhés sé frafikut;

Bashképunimi me autoritetet fokale dhe rajonale pér integrimin e rrjetit t€ wansportit publik
dhe trafikut rrugor, duke pérfshirg planifikimin e linjave nder urbane dhe ndérlidhjen ¢
zonave urbane dhe rurale;

Zhvillimi dhe zbatimi i politikave pér transportin e géndrueshém, si pérdorimi i transportit
publik, ¢iklizmi dhe ecja, zbatimi i masave pér té redukinar ndotjen dhe emetimet ¢
karbonit nga transporti;

Menaxhimi 1 infrastrukturés pér transportin publik, duke pérfshiré mirémbajtjen dhe
zhvillimin e stacicneve t& autobuséve, ndalesat e taksive dhe korsité e dedikuara pér
autobusét dhe

Organizimi i fushatave informuese dhe edukative pér t& informuar dhe edukuar publikun
rreth shérbimeve t& transportit publik, sigurisé né trafik dhe pérfitimeve € ransportit t€
géndrueshém.

Sektori pér Shérbime Publike, udhéhiget nga Udh&heqési i Sektorit, 1 ¢ili i raporton Drejtorit
té Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Nurnri 1 18 punésuarve né Sektorin Shérbime Publike éshté dymbédhjeté (12).

Neni 51
Sektori pér Mepaxhimin e Mbeturinave
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duke sigunsar g& shévbimet 68 kryhen pé pérputhje me marréveshjet dhe siandardel ¢

vendosara;

Orponizinn i fushatave 8 ndérgjegiésimit dhe edulkimit publik pér réndésing e riciktimit,
7vogélimil (¢ mbeturinave dhe menaxhimit t€ qéndmesheém t€ mbehurinave;

Sigurimi | zbatimit t& legjislacionit lidhar me menaxhimin e mbeturinave, pérfshiré
ndéshkimin e shkeljeve dhe parandalimin e deponive 1€ paligjshme;

Krijimi dhe mbikéqgyrja e programeve pér ticlldimin dhe kompostimin e mbetunnave
organike, duke promovuar praktikat migésare we mjedisin dhe

Planifikimi dhe koordintmi i zhvillimii t& infrastrulcturés sé re pér menaxhimin e mbefurinave,
si gendrat ¢ grumbullimit, deponité e kontrothuara dhe irapiantet e frajtumit.

Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave, ndhéhiqet nga Udhéheqési 1 Sektorit, 1 cili 1
raporton Drejtorit 16 Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Nummi | t6 punésuarve né Sektorin Menaxhimin e Mbeturinave &shté tre (3).

Neni 52
Drejtoria pér Investime Kapitale dhe Menaxhim € Kontratave

wisiont 1 Drejtorisé pér Investime Kapitale dhe Menaxhim t€ Kontratave &shté t& planitikoje,
zhvillojé dhe zbatojé projekte t8 investimeve kapitale t€ cilésisé s¢ larté né pérputhje me
nevojat dhe prioritetet e komunés, duke siguruar menaxhimin efikas dhe transparent t€
kontratave dhe fondeve.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Investime Kapitale dhe Menaxhim € Kontratave
jané:

Identifikimi i projekteve & investimeve kapitale qé pérputhen me qéllimet dhe priontetet e
komunés, si dhe hartimi dbe pérditésimi i planeve stategjike pér investime kapitale né
pérputhje me nevojat dhe prioritetet ¢ komunés;

Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve t& investimeve kapitale sipas priociteteve t& komunés, nga
konceptimi deri né realizim, pétfshiré pérgatitjen e studimeve & fizibilitetit, analizave t&
kosto-pérfitimit dhe planeve t& zbatimit;

Mbikéqyria dhe administrimi i kontratave t& lidhura me projekte kapitale, duke siguruar g8
t& gjitha palét e pérfshira & pérmbushin obligimet ¢ tyre né pérputhje me termat dhe kushtet
e koniratave;

Identifikimi, analizimi dhe menaxhimi 1 mreziqeve t& mundshme né lidhje me projekiet
investimeve kapitale dhe kontratat, duke pérfshirg adresimin ¢ géshtjeve ligjore dhe t&
kontestimeve;

Pérgatitja e dokumentacionit t& tenderit pér projektet e investimeve kapitale duke siguruar
pérputhshmén me legjislacionin né fuqi, transparencé dhe konkurrenc € drejté;
Monitorimi | progresit t& projekteve t& investimeve kapitale, vlerésimi i performancés dhe
sigurimi i pérputhshmérisé me specifikimet teknike dhe financiare;

Zbatimi i politikave dhe rregulloreve t€ komunés dhe atyre t€ nivelit gendror ¢ kan€ t€
b&né& me investimet kapitale dhe menaxhimin e kontratave;

Menaxhimi i fondeve t& dedikuara pér projekie kapitale, pérgatitja dhe mbikéqyria e
buxheteve & projekteve dhe sigurimi i pérdorimit efikas dhe transparent t& resurseve
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Numiel | &8 punésuarve né Drejtoring pér [ovestime Kaopiiaie dhe Menaxivmiin e Konatave,
Sshit teté (8).

MNegi 53
Selitoci pér Lnvestime Kapitale

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Investime Kapitale jané;

[dentifikimi i projekieve té investimeve kapitale q€ pérputhen me qéllimet dhe priociietet ¢
komungs, hartimi dhe pérditésimi i planeve strategjike pér investime kapitale n& pérputhje
me nevojat dhe prioritetet ¢ komunés; '
Zhvillimi dhe zhatimi i projeldeve t& mvestimeve kapitale sipas prioriteteve t€ komunés, nga
konceptimi deri né realizim, pérfshiré pérgatitjen e studimeve t& fizihilitetit, analizave &
kosto-périitimit dhe planeve t& zbatimit;

Pérgatitja ¢ dokumentacionit té tenderit pér projekiet e investimeve kapitalte duke sigurnar
pérputhshméri me legjislacionin né fugi, transparencén dhe konkurrencén ¢ drejié;
Monitorimi i progresit t& projekteve t& investimeve kapitale, viergsimi 1 performancés dbe
sigurimi i pérputhshmérisé me specifikimet teknike dhe financiare;

Menaxhimi i fondeve 1& dedikuara pér projekte kapitale, pérgatitja dhe mbikéqyja e
buxheteve t& projekteve dhe sigurimi i pérdorimit efikas dhe transparent t€ resurseve
fimaneiare;

Zhatimi i politikave dhe rregullereve 1§ komunés dhe akteve ligjore i€ nivelit gendror g€
kané t& b&jné me investimet kapitale dhe

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtori®€ dhe mstitucione t€ tjera brenda dhe jashté
komumés pér t& siguriar harmonizimin dhe etektivitetin ¢ projekteve t& mvestimeve kapitale.
Sektori pér Investime Kapitale, udhghiget nga Udhéhegést i Sektort, i cili i raporton
Drejtorit t& Drejtorisé pér Investime Kapitale dhe Menaxhimin e Kontratave.

Numi i t§ punésnarve né Sektorin pér Investime Kapitale &shi¢ tre (3).

Neni 54
Sektori pér Menaxhimin e Kontratave

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Menaxhimin e Mbeturinave jané:

Mbikégyrja dhe administrimi i kontratave t lidhara me projekte kapitale, duke siguruar qé
t¢ pjitha palét e pérfshira t& pérmbushin obligimet e tyre né pérputhje me termat dhe kushtet
e kontratave:

Identifikimi, analizimi dhe menaxhimi i rrezigeve t& mundshme né lidhje me kontratat, duke
pérfshirg adresimin e ¢&shtjeve ligjore dhe t€ kontestimeve;

Vierésimi i performancés s¢ kontratave dhe sigurimi i p&rputhshmérisé me specifikimet
teknike dhe {inanciare t& péreakfuara;

Zhatimi i politikave dhe rregulloreve t& komunés dhe akieve ligjore t€ nivelit gendror g&
kang t& b&jné me menaxhinin ¢ kontratave;

Mbikéqyrja e progresit t& punimeve t& kontraktoréve dhe sigurimi q& punimet pérmbushin
standardet e kérknara dhe afatet e cakduara;
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Numui § 28 punéstarve né Sskiorin pér Menaxhizam o Kontratave Eshtit fatér (47,

Newi 35
Drejtoria pér faspelitime

Misioni 1 Drejtorisé pér Inspektime &shié t€ sigurojé zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve
kommunale si dhe standardeve pérmes inspektimeve t& megalita dhe efekive, duke mbrojrar
shéndetin publik, siguriné dhe miréqenien e qytetaréve, si dhe t€ promovoié pjé mjedis té
pastér dhe & rregullt urban.

Detyrar dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Inspektmme jang:

artimi dhe zbatimi i planeve operacionale pér kryerjen e inspektimeve & rreguiita lidhur
me zbatimin e ligjeve, rregullorave dhe akteve t& tjera komunale si dhe standardeve né t&
giitha fushat e veprimtarisé kommmale;

Kontrollinm dhe inspelctimi i ndértimeve pér t§ siguruar pérputhshmériné me planet
urbanistike, lejet e ndértimit dhe standardet teknike;

Kontrollimi dhe inspektimi i kushteve higjienike dhe & sigmis€ né biznese, institucione
publilce dhe objekte private pér t& mbrojtur shéndetin publik dhe siguriné e qytetaréve;
Kontrollimi i licencave dhe lejeve pér aktivitete € ndryshme biznesi, pérfshiré tregting,
hotelering dhe shérbimet e tjera komunale;

Mbikéqytja e mbrojtjes s¢ mjedisit, pérfshiré koatrollin ndotjes sé& ajrit, wiit dhe tokés, dhe
zhatimin & masave pér ruajtjen e biodiversitetit;

Pranimi dhe trajiimi i ankesave nga qytetarét dhe bizneset. duke ndérmareé veprimet e
nevojshme pér zgjidhjen ¢ kontestimeve dhe problemeve & lconstatuara gjaté ingpektimeve;
Monitorimi dhe mbikéqyrja e zbatimit & rregutlave 1€ qarkmlilimit rugor dhe sigtirisé né
rmugét komunale;

Shqiptimi i masave ndéshkimore, pérfshirg gjobat dhe urdlrat pér ndalimin e akiiviteteve,
né rastet kur konstatohet shkelje e ligieve dhe mregulloreve;

Organizimi i fushatave edukative dhe ndérgjegjésuese pér qytetaret fidhur me réndé€sing e
respekiimit t& ligjeve dhe rregulloreve komunale dhe

Pergatitja € raporteve té rreguilta mbi rezultatet e inspeliimeve, stidat dhe rekomandimet pér
pérmirésime, si dhe mbajtja e dokumentacionit {8 saldté dhe 18 azhwmuar pér t€ gjitha
akirvitetet ingpekinese.

Drejtoria pér [nspektime, udhéhiget nga Drejtor i Drejtorisé, 1 cili 1 raporton Kryetarit t€
Komunés. :

N kuadér & késaj Drejtorie béné pjesé:

Sektori pér Inspekiime t€ Tregut;

Sektori pér Inspektime t&€ Ndértimit dhe

Seltort pér Inspektime t€ Shérbimeve Publike,

Numri { € punésuarve né Drejtoring pér Inspektime &shie katérmbédhjeté (14).

Neni 56
Sektori pér Inspektime t& Tregut

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektorit pér Inspektime t& Tregut jang:
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mbrojtur shéndein ¢ konsimnatoréve;

Praniret dhe trajtimi i ankesave nga gytetargt che bizneset lidhur me shkeljet né iregge dhe
marrja e masave t€ nevojshme pér zgjidhjen e tyre;

Sigurimi gé &€ gjitha produktet né tregie i€ jené (€ efiketuar sakté dhe 1€ pérmbajné
informacionin e duhur pér konsumatorgi;

Shaiptimi i masave ndéshldrore, péxfshiré gjobat dhe urdhrat pér ndalimin e akirviteteve,
né rastet kur konstatohet shkelje e ligjeve dhe megulloreve dhe

Orgumizimi 1 fashatave pér ndérgjegjésmin e tregtar€ve dhe gytetaréve mbi mregulloret dhe
praktikat mé t€ mira t€ reghisé.

Sektort pér Inspektime t¢ Tregut, udhéhiqst nga Udhiheqési 1 Sektorit, i cili i raporton
Drejtorit t¢ Drejtorisé pér Inspektime.

Negori 1 1€ punésuarve né Selktorin pér Tnspektime & Tregut gshig tre (3.

Neni 57
Selctori pér Inspekiime t& Ndertimit

Detyrat dhe pérgjegjésiié e Sektorit pér [nspektime t& Ndértimit jané:

Tnspekrimi i ndértimeve pét t& siguruar pérputhshméring me planet urbanistike, lejet ¢
ndértimit ¢he stundardet teknike;

Identifikimi dhe ndalimi i ndértimeve pa leje ose né kundérshiim me rregulloret urbanistike;
Mbikéqyria e progresit t€ projekteve t& ndértimit dhe sigurimi g ato t& jené né pérputhje me
specifikimet teknike dhe planifikimin;

Sigurimi i cilésisé s¢ materialeve dhe metodave t€ pérdorura n€ udértim pér i€ garantuar
siguring dhe géndrueshménné e ndértesave;

Tdentifikimi dhe menaxhimi i mezigeve t& mundshme gé& lidhen me ndeértmet, pérfshiré
ceshijet ligjore dhe kontestimet;

Pérgatitja e raporteve mbi inspekiimet e ndértimeve dhe mbajtja & dokumentacionit € sakie
pér t& giitha aktivitetet inspekiuese;

Shaiptimi i masave ndéshkimore, pérfshirg gjobat dhe wrdhrat pér ndalimin e aktiviteteve,
né rastet kur konstatohet shkelje e ligieve dhe rregulioreve dhe

Ofrimi i késhillave teknike pér ndértuesit dhe investitorét pér t& ndihmuar né pérputhjen me
standardet dhe rregullorat tekoke t& ndértimit;

Sektori pér Inspektime & Ndértimit, udhghiget nga U dhéheqési i Sektorit, 1 cili i raporton
Drvejtorit t& Drejtorisé pér Inspektime.

Numri | 18 punésuarve né Sektorin pér Inspektime t& Ndértimit éshté katér (4).

Neni 58
Sektori pér Inspektime t& Shérbimeve Publike

Detyrat dhe pérgiegjésits e Selctorit pér [nspektime 1€ Shérbimeve Publike jané:

Inspektimi dhe monitorimi { shérbimeve publike, pérfshité wjin, kanalizimet, mbeturinat dhe
shérbimet e tiera komunale pér t& siguruar cilési dhe pérputhshméri me legjislacionin dhe
standardet;
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Reagimi | shpejté dhe inspekiimi i sifuatave cmerpjente € fidhen me shérbimel puthiike,
duke ndérmané veprime t& menjéhershme pér zgjidhjen e problemeve

Shaiptimi i masave ndéshki mare, pérfshiré gjobat dhe urdhrat pér ndalmin e aliviteleve,
né rastet kur konstatohet shkelje e ligjeve dhe regniloreve dhe

Organizimi i tushatave pér ndérgjegjésimin e gytetaréve mbi réndesing e rugjtjes s€ higjients
dhe pérdorimit & drejté t€ shérbimeve pubhke;

Sektori pér Inspelctime t& Shérbimeve Publike, udhéhigst nga Udhéheqési i Sektorit, t clli i
raporton Drejtonit & Drejtorisé pér Inspektime.

Numri i t& punésuarve né Sektorin pér Inspektime t& Shérbimeve Publike Eshté gjashté {6).

Neni 39
Drejtoria pér Emergjenca

Misioni i Drejtorisé pér Emergjenca éshié € sigurojé mbrojijen dhe signuné e gytetaréve
pérmes planifikimit, koordinimit dhe menaxhimit efektry t& emergjencave dhe situafave té
krizés, duke promovuar gaiishmériné dhe reagimin e shpejté ndaj gdo rrezrku.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Emerglenca jané:

Zhvillimi dhe zbatimi i planeve dhe politikave pér siguring publike dhe menaxhimin
emergjencave ngé komung, duke siguruar mbrojtjen e jetés dhe pronés s& gytetaréve a1 dhe
parandalimin, gatishméring, pérgjigien dhe rikuperimin nga situatat emergjente;
Koordinimi me agjencité lokale, rajonale dhe gendrore pér té siguruar pérgjige efektive nda
emergjencave dhe krizave, duke pérfshiré organizatat e sigurisé dhe shérbimet e urgiences;
Hartimi dhe pérditésimi i planeve & evakuimit dhe protokolleve t¢ sigurisé pér situata
emergjente, duke pérfshiré fatkeqésité natyrore, aksidentet industriale dhe stuatat e rrezikut
(8 |arté;

Ofrimi i tajnimeve dhe fushatave € ndérgjegjésimit pér qytetaret dhe institucionet lokale
mbi praktikat mé & mira pér parandalimin e rreziqeve ndaj emergjencave dhe reagimin ndaj
tyre:

Monitorimi dhe vierdsimi i rezigeve né komnuné, pérfshiré identifikimin dhe avalizimin e
zonave me rrezik t& lartd pér emergjenca dhe zhvillimint ¢ masave pér & minimiznar kéto
Teziqe;

Zhvillimi dhe mbikégyrja e sistemeve t& komunikimit dhe alarmimit pér situata emergjente,
duke siguruar g8 informacioni i sakté t& arrijé tek qgytetarét dhe shérbimet e emergjenceés né
kohé reale;

Sigurimi i pérputhshmeérisé sé t& gjitha akiiviteteve dhe masave t& sigurisé me legjislacionin
né fugi dhe rregulloret lokale, pér t& gavantuar njé nivel t& larte sigurie pér gytetarét dhe
Raportimi dhe analizimi i incidenteve t& sigurisé dhe emergjencave, duke zhivilluar
rekomandime pér pérmirésimin ¢ pérgjigjes dhe masave & parandalimit né té ardhrmmen.
Drejtoria pér Emergjenca, udhéhiqet nga Drejtori i cili 1 raporton Kryetarit t6 Komunés,

Né kuadér t8 késaj Drejtorie béjné piesé:

Sektori pér Emergjenca.

Sektori pér Emergjenca, udhéhiqet nga Udhgheqési { Sektorit, i cilt t raporton Drejtorit té
Drejtorisé pér Emergjenca
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Miston: i Nidsisg o€ Moenaxhimit 1 Burimeve Njerézore £shie i menaxhop né aényre
efikase proceset e burimeve njerézore né administratén komunale, duke pértshird rekntimin,
Zhvillimin e kapaciteteve, vierésimin e pexformancés dhe kompensimin, me qetim q@ &
sigurohet qé t& pundsuarit 1§ konfiibuojné né ményré efektive né pérmbushien e detyrave dhe
pérgiegiésive t& tyre.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore jané:

Sigurin | zbatimit té legjlslacionit pér zyrtarét publiké, pagat dhe kompensimet, si dhe
garantimi i zbatimit t& standardeve dhe prakiikave mé t& mira n€ menaxhimin e hurimeve
njerézore;

Menaxhimi dhe orgamzimi i t& gjitha fazave t€ rekrutimit pérfshiré vierésimin paraprak té
kandidateve, procedurave 1€ transferit 51 dhe mbéshterja e Komisionit t& pramrmit né
zhvillimin e testit elektronik dhe intervistave me kandidatét;

Mbéshtetja ¢ njésive organizative né zhviilimin e pérshkrimeve imdividuale t€ punés,
menaxhimin e burimeve njerdzore, procesin e vierésimit té rezuttateve né puné dhe
pjesémarrja né vlerdsimin e népunésve civil;

2.4 Adminisirirni i pushimeve, trajnimeve dhe sistemit t vijucshmeérisé né puné si dhe mbéshtetja

[
R |

I3

e Komisionit Distpiinor;

Administrimi 1 dosjeve t& personelit si dhe menaxhin 1 tyre pérmes Sistemit Informativ pér
Menaxhimin & Burimeve Njerézore (SIMBNI) né pérputhje me legjislacionin pér zyrtaret
publik dhe atij t& privatésisé;

Adminisirimi 1 kompensimit t& punonjésve, pérfshiré pagat, shtesat, shpérblimet dhe
pérfitimet tjera st dhe menaxhimi ¢ daljes n¢ pension dhe politikat ¢ pushimit t& punonjésve;
Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe organizimi i programeve pérkatése (€ trajnimit,
Zhvillimi i materialeve dhe burimeve té rajnimit pér miten e aftésive t& punonjésve dhe
zhyillimin e karrierss,

Ndermjetésimi dhe zgjidhja e kontlikteve midis punonjésve, adresimi i ankesave dhe
shqetésimeve (¢ tyre dhe promovimi | njé mjedisi pune pozitiv dhe gjithépérishirds st dhe
rubéshietia e Komisioneve disiplinore dhe ankesave;

Menaxhimi i politikave dhe praktikave t& shéndetit dhe sigurisé sé punétoreve né€ vendin e
punds né pajtueshmén me legjislacionin pérkatés dhe

Pérgatitja e planit vjetor dhe planit afatmesém & personelit, n€ pajtim me procesin e
planifikimit vietor & buxhetit & komungs si dhe raportin vjetor pér gjendjen e shérbimit civil
né komuné.

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore kryen shérbime pér gjithé administratén
komunale pérfshirg institucionet shéndetésorg, arsimore dhe kulturore.

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore, udhéhiget nga Udh&heqgési 1 Njésisg, 1cilii
raporton Kryetarit i€ Komuné.

Numi { & punésuarve né Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njer&zore €shté gjashte (6).

Neni 61
Sektori pér Céshtje Ligjore

Misioni i Sektorit pér Cashtje Ligjore éshg t& ofrojé udhézime ligjore, t€ sigurojé
respektimin e ligjeve dhe akteve normative té€ komunes, pérfshiré ofrimin e késhillave
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Pérfagésimi [ koraunés né procedurat ligjore, né seanca gvqésore dhe administrative dhe
mbrojtjen e komunés kundér pretendimeve & paléve 1€ trefa, 51 dhe zgjidhjen ¢
mosmartéveshjeve pérmes ndévmjetésimit os¢ negocim pér i€ zgjidhur koniliktet pa shicsar
né gjykaté;

Monitorimi 1 ndryshimeve né ligiet dhe regulloret e nivelit gendror g€ mund € ndikojné né
komuné dhe t& kashillojé pér pérshtatjet e nevojshme & politikave dhe praktikave lokale;
Pérfaqésins i komunén para organeve rregullatore, institucioneve qgendrore vse bordeve pér
t& adresuar ¢ishije q& ndérkidhen me komunén t€ tilla si zonim, lejet dhe lcencat;
Mbéshtetja ¢ komunés pér ¢éshtjet g€ kané € b&jné me qeverisjen dhe etikén kommunale,
pérfshirg konflilcin e interesit, keérkesat pér t& dhénat publike si dhe géshijet g€ hdhen me
privaiésing ¢ t€ dhénave;

Trajtimi i aspekieve ligjore t€ ransaksioneve & pronave komunale, pérfshirg blexjet, shitjet,
dhénien me qira dhe ¢éshijet e pérdorimit t& tokés (servitutet);

Hulumtimi dhe pérciellja e legjislacionit pér t& gend & informuar pér ndryshimet né ligje
dhe rregullore g8 mund 1€ prekin komunén.

Sektori pér (éshtje Ligjore, udhéhiqet nga Udheheqési i Seltorit, 1 cili i raporton Kryetarit
t& Komuné.

Numi { t& punésuarve né Sektori pér Céshtje Ligjore &shté shtaté (7).

Neni 62
Sektori pér Prokurim Publik

Misioni i Sektorit pér Prokurim Publik éshté t& sigurojé mjé proces i€ prokurimeve efikas dhe
me kosto efektive pér mallrat dhe shérbimet e nevojshme, duke respekiuar parimet e
drejtésisé, transparences dhe pajtueshmérisé me hgjet, rregulloret dhe politikat pérkatése
komunale, si dhe standardet etike.

Detyrai dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Prokurim Publik jané:

Identifikimi i nevojave t& administratés komunale pér mallra, shérbime e puné dhe pérgatitja
¢ planit vietor & prokurimit né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe prioritetet e komunés;
Pérgatitja dhe léshimi 1 dokumenteve t& prokurimit si kérkesat pér propozime, kérkesat pér
kuotime dhe tresar pér oferte dhe mbledhja e tyre;

Pércaktimi i metodologjisé sé prokurimit dhe procedurat e vlerésimit t& gmimeve dhe
vlerssimi i ofertave dhe propozimeve pér & zgjedhur fornizuesit mé & pérshtatshém bazuar
né kriters si gmimi, cilésia dhe aftésia;

Negocimi dhe finalizimi i kontratave me turnitorét dhe ofruesit e shérbimeve t& pérzgjedhura
dhe sigurimi g€ kontratat jang t€ qarta dbe né pétputhje me legjislacionin, politikat dhe
rregulloret komunale;

Krijim dhe mbajtja e marrédhénieve pozitive me furnitorét, puné kryerésit dbe shitésit si
dhe rishikimi i rregullt i performancés sé furnitoréve pér t& vlerésuar aftésing e tyre pér t&
pérmbushur kérkesat € cilésise, ofrimit dhe shérbimit;

Bashképunimi me furnitorét pér t& péumirésuar proceset, cilésing dhe efikasitetin si dhe
adresimi | gdo ¢&shtjeje ose mosmarréveshjeje kontralctuale;
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korrapsionin dhe favorizimin, ulur kosier dhe pér i€ mir efcidiviteiin o pérgfithshém,
Seklor pér Prolarim Publik, ndhithiget ngs Tidh&heyési ¢ Sekiorit 1 cili i raporton Kryetart

(W)

t¢ Komunés.
4. Numri i # punésuarve né Sekorin pér Prokurim Publik €shié teté )

Meni 63
Sektori pér Komunitete dhe Kthim

f—

Misioni i Sektorit pér Komunitete dhe Kthim &shté t& promovojé dhe mbrojé & drejtat e

komumiteteve, t& sigurojé qasie t& barabarté né shérbimet publike dhe & hashk&rendojé

procesin ¢ kthimit dhe ri-integrimit t& personave t€ zhvendosur, duke krijuar kushte &

géndrueshme pér pérfshirjen e tyre né jetén komunitare.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Komunitete dhe Kthim jané:

Promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave t& komuniteteve dhe pjesétardve {8 tyre;

Promovimi dhe mbroja e qasjes sé barabarts & t€ gjitha komuniteteve né shérbimer publike,

duke siguruar pérfshirje & ploté dhe t€ drejté;

Bashkérendimi i procesit (€ kthimit dhe promovimi i krijimit t& kushteve pér kthim dhe

ri-integrim t& personave &€ zhvendosur dhe t€ riatdhesuar né komuné;

Hartimi i planeve t& veprimit né pérputhje me politilat e qeverisé dhe prioritetet komunale,

pér t& mbéshtetur komunén né pérmbushjen ¢ detyrimeve lidhur me kthimin dhe ri-

integrimin,

Identifikimi i nevojave parésore t& komuniteteve jo-shumicé dhe menaxhimi 1 projelteve gé

avancojné té drejtat ¢ komuniteteve, gasien e tyre né shérbumet publike, si dhe krijimin e

kushteve pér kthim dhe ti-integrim t€ géndrmeshém;

76 Bashkérendimi i aktiviteteve me institucionet komunale e gevering gendrore pér € siguruar
njé gasje t& unifikuar né ¢éshtjet ¢ komuniteteve dhe kthimit dhe

2.7 Mbikéqytja dhe pérgatitja ¢ raporteve € megulita per Kryetarin ¢ Komunés, Kuvendin €

Komunds dhe instimcionet e geverisé gendrore mbi progresin né fushén e t€ drejtave &

komuniteicve, gasjen e barabartg né shérbimet komunale, kthimin, riatdhesimin dhe

ri-integrimin.

Sektori pér Komunitete dhe Kthim, udhghiget nga Udhéheqési i Sektorit i cili 1 raporion

Kryetarit t€ Komunés.

4, Numriité punésuarve né Sektorin pér Komunitete dhe Kthim €shi€ katér (4},
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Neni 64
Zyra pér Komunikim me Publikun

1. Misioni i Zyrés pér Komunikim me Publikun éshtg t¢ sigurojé shpémdarjen e saki€ dhe né

lcohé 8 informacionit, komunikimin efektiv me publikun dhe palét e tjera & mteresuara,

menaxhimin e marrédhénieve me median, lehtésimin ¢ komunikimit dhe ruajijen ¢ mjé

komunikimi t& brendshém efikas pér t& mbéshietur qéllimet e pérgjithshme & komunés.

_ Detyrat dhe pérgjegjésits e Sektorit pér Komunikim me Publikun jané:

21 Menaghimi i marrédhénieve me median, duke pérfshiré pérgjigjen ndaj pyetjeve, organizimin
¢ intervistave dhe njerrjen e njoftimeve pér shyp;
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Orgonizimi dhe oromovinl § egjarjeve, konfercncave Jhe seminareve piy 28 shiugur arrftjet ¢
omunés;

Moniiorimi dhe menaxhimi i reputacionit t8 komumés duke rrajtuar gdo publiciiet negativ ose
dezinformim dhe duke promovuar aspekte pozitive & shérbimeve t€ komimés;

Prodhimi 1 bulerineve, brosturave dhe matevialeve té tjera informafive pér &€ mbajtar t&
informuar palét e interesuara pér shérbimet e komunés dhe arriyyet dhe

Perditésimi i tages s& fnternetit t& komunés dhe profileve t& mediave sociale pér € ofmar
informacion t8 sakig dhe né kohé pér publikun.

Zyra pér Komunikim me Publikun udhéhiget nga Udheheqési 1 Zyrés, i cifi 1 raporton
Kryetart € Komunés.

Nurmri i 18 punésuarve né Zyrén pér Komunikim me Publikun &shié tre (3)

Neni 65
Njésia ¢ Anditim té Brendshém

Misioni i Njésisé t& Auditimit t& Brendshém gshté t& ofrojé vierésime t€ paanshme dhe
objektive pér té pérmirgsuar funksionimin dhe Hogaridhénien institucionale, pérfshiré
vlerésimin ¢ kontrolleve t6 hrendshme, menaxhimin e rrezigeve, sigurimin e pajueshmeérisé
dhe pérmirésimin e efikasitetit q& kang pér qéllim & forcojné qeverisjen dhe llogaridhénien
si dhe t& minimizojné mreziget brenda mstitucionit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésia e Auditim t& Brendshém jané:

Pérgatitja e planit vietor 6 auditimi duke pérshkruar qéllimin dhe objektivat e aktiviteteve €
auditimit t& bazuar né vierésimin e rrezikut, géllimet dhe prioritetet ¢ komunés;

Vierésimi | pasqyrave financiare dhe transaksioneve pér t€ siguruar sakt€sin€ dhe
pajtueshméring me standardet, ligjet dhe rregulloret, pérfshiré ekzaminimin e t€ ardhurave,
shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve dhe kontrolleve financiare;

Ylergésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t& kontrolleve dhe proceseve t¢ brendshme pér t€
siguruar q& ato mbrojné asetet, majng integritetin e € dhénave dhe PIOHICVOINE
pajtueshméring me ligjet, rregulloret dhe politikat e brendshme;

Vierésimi i efikasitetit dhe efeldtivitetit t& proceseve dhe procedurave operative duke
identifikuar fushat pér pérmirésim dhe ofrimi i rekomandimeve pér t€ rritur efikasitetin dhe
pér 1€ ulur kostot;

Sigurimi | pajtueshmerisé me ligjet, iregulloret dhe politikat e brendshme duke verifikuar
nése respektohen kérkesat pérkatéise ligjore dhe rregullative;

Monitorimi i zbatimit té rekomandimeve t& auditimit dhe vlerésimi nése jang ndérmarré
veprime komigjuese si dhe bashképunimi me auditorét e jashtém pér & lehtésuar punén e
tyre gjaté auditimit t€ komunés;

Vlergson siguring dhe integritetin e sistemeve t& informacionit, menaghinmin e € dh€nave
dhe kontrollet e TI-sé, duke adresuar rreziget & lidhen me teknologjing dhe

Péreatitja e rapotteve (& auditimit q¢ pérmbajné gjetjet, rekomandimet, planet e veprimit

si dhe ofrimi i k&shillave pér menaxhmentin;

Njésia e Auditim t¢ Brendshém udhéhiget nga Udh€heqési i Nj#sisé i cili, i raporton
Kryetarit t& Komunés.

Numri i t& punésuarve né Njésing e Auditim t&€ Brendsh&m &shté tre (3).
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Nepi 66

Sekinm ply Flanifilme Strategiik dha Hapoiin

e OOVCETINY U

coguuntlisiit.

Detyrat che pérgjegiEsitd ¢ Seldorit pér Plantfikim Strareg]ik dhe Raportim jané:
Pérgatitja dhe <hvillimi i plancve strategjike t& komonés n€ pérputhje me priovifeiet e
zhvillimit lokal dhe géllimet ¢ pérgyithshme 1€ kormmes;

Vierésimi dhe anelizimi i nevojave 1& komunitetit e identifikimi i prioriteteve per zhvillimm
akonomik, sociat dhe infrastrukcturor & komunés né realizimin ¢ qéllimeve strategyike;
Monitorimi dhe vlergsimi i zbatimit té planeve strategjike dhe programeve t€ komimés,
pérfshiré identifikimin dhe raportimin e deviiimeve nga planct dhe rekomandimi i muasave
korrigjuese;

Pérgatitja ¢ raporteve & rregullta mbi progresin dhe pevformancéun e planeve straie gjitke dhe
projekteve t& zbatimit, duke pérfshiré raportet vjetore, periodike dhe ad-hoc;

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité tjera dhe mstitucionet e jashtme pér 1€ siguruar
harmonizimia dhe integririn e projekteve dhe programeve strategjike;

Sigurimi i t& dhénave dhe analizave t& pevojshme pér vendimmartjen strategjile nga una e
menaxhmentit t& komunés dhe organeve vendimmarrése;

Hartimi dhe pérditésimi i politikave ¢ procedurave q& lidhen me planifikinin strategjik dhe
procesin e rapottimit né komung;

Organizimi i trajpimeve dhe programeve té ndértimit £ kapacitsteve pér stafin e komunés
né fashén e planifikimit strategjil dhe raportimit;

Sigurimi gé t& gjitha aktivitetet dhe planet strategjike € jené n€ pérputhje me ligjet dhe
rregulloret né fugi, si dhe me politikat kombétare t& zhvillimit dhe

Ofrimt i rekomandimeve dhe késhillave pér drejtuesit e komunés pér ¢éshtjet sirategjike dhe
zhvillimore si dhe organizimi dhe lehtésimi i konsultimeve publike me qytetarét dhe palét e
interssuara pér procesin e planifikimit strategjik n€ komuné.

Sektori pér Planifikim Strategjik dhe Raportim udhéhiqet nga Udhehegési i Sekrorit i cih i
raporton Kryetarit t& Komunés.

Numri § 18 punésuarve né Sektorin pér Planifikim Strategjik dhe Raportim Eshté pesé (3.

Neni 67
Qeundra pér Puné Sociale

Misioni i Qendrés pér Puné Sociale éshté 1 ofrojé shérbime q¢ mbrojné mirtgemnien ¢
femijéve, té rriturve dhe individéve t§ pambrojtur né komunitet, duke pérfshirg mbéshtetie
ligjore, psikologjike dhe materiale, me synimin pér i& mbrojtur f&mijét pa kajdes prindéror,
pér t& ndihmuar ata né konflikt me ligjin, viktimat e abuzimit, si dbe pér té ofruar rehabilitim,
fuqizim dhe ndihmé adekuate.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Qendrés pér Puné Sociale jané:

Mbrojta ligiore e fémijéve pa prindér duke i vendosur nén kujdestari dhe sht&pité strehnese
pérfshiré shérbimin e birésimit dhe bashkimi famifjar duke respektuar kérkesat ligjore dhe
urdhrat e gjvkatés;

Zhvitlinii dhe zbatimi i planeve t& kujdesit 8 individualizuar pér fEmijét e keqe trajtuar dhe
dhunuar, neglizhuar dhe t& pa mbrojtur, qé adreson nevojat e tyre specifike pérfshird
rehabilitimin dhe ri-integrimi e tyre;
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dhe pristjet o komunikimii 18 fyre;

Mbéshtetja ¢ vikiimave & dumés né familje, frafikimit dhe kameve seksunle duke ofiuar
keshillime psiko-social, ndérgjegitsuese, edulative sidhe rehabiittim dhe ri-iplegrimin e tyrs
né famibe dhe komunitets;

[ ehtésimi 1 caktimit té kujdestaréve pér individés q& nak jané né gjendje t€ marrn vendime
pit shkalk (& paaftésisé ose problemeve t€ shéndetit mendor st dhe monitorimi pér € sigurnar
qé mriréqenta dhe t€ drejtat e tyre respektohen;

Otfximi 1 shérbimeve administrative, si udhétimi pér té mitur pér fémijét e prindérve i€
divorenar, ceriifikatave pér shretésing, vievésimin ¢ pavarésisé financiare, verifikamin e
aftésisé pér punésim dhe i alté pér jetd dhe ¢éshtjet fjera i pércakinara me ligj;

Zhvilbmi dhe ofrimi i shérbimeve mbéshtetése nga skema dhe programet e ndihmés sociale
pérfshirs verifikimi 1 varférisé familjare dhe dhéma e pérfitimeve;

2.10 Adresimi i nevojave té azilkérkuesve, refugjatéve dhe t€ riatdhesuarve s1dhe ofrimi i ndihmés

211
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1.4
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urgjente pér ata g€ kang nevoja urgjente dhe

Ofrimi i programeve (€ formimit profesional dhe mbéshtetja pér arsimim st dhe mbéshtetja
né punésim.

Qendra pér Puné Sociale, adhghiqet nga Drejtorit t& Qendrés, 1 cili 1 raporton Drejtorit t€
Drejtorisé pér Mirégenie Sociale.

N& kuadér t& Qendrés pér Pung Sociale b€ pjest:

Sektori pér Shérbime Sociale che

Sektori pér Ndihmé Sociale.

Nurnri 1 8 punésuarve né Qendrén pér Puné Sociale ésht€ tetémbedhjeté (13)

Neni 63
Sektori pér Shérbime Sociaie

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Shérbime Soctale jané:

Mbrojta ligjore e t8mijéve pa prindér duke i vendosur nén kujdestari dhe shiépitg strehuese
pérfshiré shérbimin e birésimit dhe bashkimi familjar duke respektuar kérkesat ligjore dhe
urdhrat e gjykatés;

Zhvillimi dhe zhatimi i planeve (& kujdesit t& individualizvar pér fmijét ¢ kegé trajtuar dhe
dhunuar, neglizhuar dhe t€ pa mbrojtur, g€ adreson nevojat e tyre specifike pérfshirg
rehabilitimin dhe t-integrimi e tyre;

Monitorimi 1 rregullt i miréqenies, pérparimit dhe sigurisé sé €mijéve 1€ vendosur nén
kujdestari, pérfshiré vizitat, komunikimin dhe bashk&punimin me profesionistét parkatés;
Ofrimii mbéshtetjes fizike, emocionale dhe arsimore pér Bmijét me afi€si t€ kufizuara
duke siguruar mirégenien e tyre, gasjen né kujdesin mjekésor dhe mundésité pér zhvillim;
Keshillimi i familjeve pér pajtime dhe bashkim familjar, pérfshiré keshillimin gjat€ divore it
dhe kujdesin pér nevojat e vecanta t€ tyre si dhe ndérmjetésimi pér t€ adresuar konfliktet dhe
prishjet e komunikimit t& tyre;

Mbéshtetja e viktimave té dhunés né familje, trafikimit dhe krimeve seksuale duke ofruar
késhillime psiko-social, ndérgjegjésuese dhe edukative si dhe rehabilitimi dhe rintegrimi 1

42



0

1.3

14

1.5

1.6

LR

2.1
22
2.3
2.4
2.5
2.6

sk jand 0@ gjendje 2 manin vendime

L sl wdh@timi ey 18

i&, vierdsitnin e

& nir pundsive dhe ©afié pér el
Adresimi i nevojave 18 azitkérkuesve, refugjatéve 1 rstdhesiarve si dhe ofn mi i adihmds
urgjente pér ata & kané nevoja urgjente.

Sektori pér Shérbime Sciale, ndhéhiqet nga Udheheqésii Selctorit, i ¢ili 1 raporton Drejtorit
t& Qendrés pér Puné Sociale.

Nurnri § 16 pimésuarve né Sekiorin pér Shérbime Soclale gshi# nénté (9)

Meni 69
Sekiori pér Ndihmé Sociale

Detyrat dhe pérgjegiésité e Sektorit pér Ndihmé Sociale jani:

Zbatimi i skemave dhe programeve t& ndihmés soctale pér t& gjitha grupet e cenueshme dhe
né nevojé té komunés;

Ofrimi i shérbimeve nga skema dhe programet e ndihmés sociale pér t€ gjitha gripet €
cenueshme dhe né nevojd & komunés, pérfshirg verifikimin & varférisé famikjare dhe ghénia

e périitimeve;

Ofrimi 1 programeve t& formimit profesional dhe mbeshtetja pér arsimim st dhe mbéshtetja
né punésim;

Monitorimi 1 skemave & ndihmés sociale, pér té sigaruar qé ndihmat jané shpérndarg né
ményrs t& drejté dhe kané ndikuar pozitivisht né pérmirésimin ¢ jetés s& pérfituesve;
Krijimi dhe mbajtja e njé baze & dhénash t& pérfituesve dhe aplikuesve {& ndihmds socilale,
duke perfshiré verifikimin periodik 1€ situatés s& tyre dhe

Bashképunimi me organizata joqeveritare ¢ agjenct 1 fjera, pér & ndibmuar né identifikimin
dhe mbéshtetjen ¢ grupeve mé 18 irezikuara dhe né nevojé né komune.

Sektori pér Ndihmeé Sociale, ndhétiqet nga Udheheqési i Sektonit, { cili 1 rapotton Drejtorit
t& Qendris pér Puné Sociale .

Numi i & punésuarve né Sektorin pér Ndihmé Sociale &shi€ teté (8).

_ KAPITULLI I
INSTITUCIONET/NJESITE E SHERBIMEVE PUBLIKE KOMUNALE

Neni 70
Institacionet/Njésitd e shérbimeve publike komunale

Tnstitucionet/Njésité ¢ shérbimeve publike kormumale ofrojné shérbime € drejtpérdrejta pér
qytetarét e komunés né fushén e arsimit, shéndetésiss, kulturés, artit, si dhe shérbime tera té
ngjashme publike.

Institucionet/Njésité e shérbimeve publiké komunale jané:

Institucionet e Arsimit Parauniversitar;

Qendra e Kryesore e Mjekésisé Familjare;

Teatri i Qytetit;

Galeria e Qytetit;

Biblioteka e Qytetit;

Muzeu dhe Trashégimia Kulturore,
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Ment 71
Ipstiiticionet & Arsimit Paragigiversitay

Institncionet ¢ Arsimit Parauniversitar perfshijng 1€ gjithe nivelet ¢ edukimit g¢ zhvillohen
né arsimin parashkollor, arsimin fillor, t€ mesém & kst dhe & mesém (8 larté, 1 ¢l synon
zhvillimin e njohurive bazé, aftésive dhe vierave tek nxénésit pér i péryatitir ata pér jetén
¢ pérditsime dhe pér vazhdimin e studimeve € larta.

Institucionet e Arsimit Parauniversitar organizohen si njési t& shérbimit publik, t€ cilat
udhéhiqen nga drejtorét, qé | raportojné Drejtorit € Drejtorise pér Arsim né adminjstratén
komunale.

Shérhimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga njésité organizative
pérkatése t& administratés komuanale.

Neni 72
Qeandra e Kryesore e Mjekésisé Familjare

QKMF, ofron shérhimet e kujdesi parésor shéndetésor né pajtim me politikat, planet dhe
standardet € pércaktuara me legjislacionin pér shéndetési, rregullat dhe planer e

pércaktuara nga Drejtoria pér Shéndeiési né komuné.

QKMF, organizohet si institucion i shérbimit publik, udh&higet nga drejtori, i cili 1 pérgjigiet
dhe i rapotion Drejtorit t& Drejtorisé pér Shéndetési né komune.

QOrganizimi i brendshém dhe sistematizimi | vendeve t& puné n€ QKMF, behet me Rregullore
e cila miratohet nga Kuvendi | Komunés.

Neni 73
Teatri i qytetit

Teatri i qytetit &shté njé qendér kultiuror g& shérben si njé hapésivé pér performancé artistike,
kryesisht t& fushés sé dramés, komedisé, muzikés dhe baletit, duke ofruar njé platformé pér
artistét pér t& shfaqur akfivitetet e tyre.

Teatri, organizohet si njési e shérbimit publik, udhéhiqet nga udhéheqési, i cili 1 pérgjigjet
dhe i raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport né komune.

Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga njésité organizaiive
pérkatése t& administratés komunale.

Neni 74
Galeria e gytetit

Galeria e gytetit &shté njé hapésiré publike pér ekspozimin e veprave t¢ artit, duke pérfshiré
piktura, skulptura dhe instilacione, shérben si njé qendér kizlturore pér komunitetin, ofron
platformé pér artistét pér € shfaqur punén e tyre.

Gualetia, organizohet si njési e shérbimit publik, udhghiqet nga udhéheqést, i cilit pérgjigjet
dhe i raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport né komuné
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. e

£ achrinistraiss komu

pérkan

Meni 7R

Biloreke e gvigtif

J.i ‘lu_

s libra, revisia, imateriale muliimediale dhe burime dig

Biblictels e gyei sfron qasie o
dhe funksionon 3l njé qenddr pér mésim dhe kikim, ofron ambiente pér lexim dhe studun,
si dhe orpamizon aktivitete edukative dhe kulturore, dulee u béré mé piks kyge e kormuniteat
urbar,

Bibloleka, organizobet si njési e shérbimit publik, udhéhiqer nga ndhéhegésy, i cili |
pirgjigjet dhe 1 raporton 1 Drejtorit [¢ Drejtorisé pér Kulhwe, Rimn dhe Sport né komuneé.
Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshretése ofrohen nga njésité organizative
pérkatése (& administratés komunale.

Neni 76
Muzeu dhe trashégimiaz kulturore e gytetit

Muzen dhe trashégimia kutturore jané & dedikuvara pér ruajtjen ¢ historisé dhe identitetit
lokal, ekspozojné artefakte i€ réndésishme historike, artistike, shkencore dhe kultorore si dhe
pLTtShJIl ndértesa historike, tradita dhe forma t& ndryshime arti, 1& cilat kontribuojné neé
shvillimin ekonomik, vecanérisht pérmes turizmit duke krijuar njé lidhje € forté ndémmyjet 18
keatuaras, & tashmes dhe t€ ardhmes,

Muzeu dhe trash#gimia kulmavore, organizobet si njési e shérbimit publik, udhéhiget nga
udhiheqgési, 1 ¢ili { pérgjigiet dhe i raporton Drejtorit t€ Drejtorisé pér Kultur€, Rind dhe Sport
né komoumé.

Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga njésité orgamzative
pérkaiése t& administratés komunale.

MNeni 77
Arkivii Qytetit

Arkivi | Qytetit 8shté njé institucion q& merret me mbledhjen, ruajtien, pérp unimin dhe
adwinistrimin e materialeve historike, kuturore dhe dokumenteve 18 réndésishme, pérfshur
fotografi, harta dhe materiale t& tiera me vlerg gé lidhen me historné dhe zhyillimin e qytetlt
dhe komunitetit pérkatés. Arkivi éshig i hapur pér studiues dhe publikun, duke ofruar qasje
né& kéto materiale pér studime historike dhe edukim.

Arkivi i Qytetit, organizohet si njési e shérbimit publik, udhéhiget nga udheheqési, i cili 1
pérgjigiet dhe i raporton Drejiorit & Drejtorisé pér Kulturg, Rimi éhe Sport né komuné.
Shérbimet administrative, Ananciare dhe mbéshtetése ofrohen nga njésité organizative
pérkatése t€ administratés komunale.

Neni 78
Céshtjet rezidenciale - Shtépia ¢ Komunitetit

Cishtjet rezidenciale pérfshijné ofrimin e shérbimit t& kujdesit shéndetésor né shtépi pér
komumitetin dhe banorét né nevojé né komune, veganérisht pér grupet e personave t&
cenueshme, palévizshém duke siguruar asistencé mjekésore, ndihmé né aktivitetet ¢
p‘érditshme dhe mbéshtetje emocionale, me qéllim p&rmirésimin e cilgsisé st jetés dhe
miréqenies sé tyre.

Céshtjet rezidenciale organizohet si njési ¢ shérbimit publik, udh&hiqget nga udh&hegési, 1 ¢ili
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i pérgjigjet dhe i raporton Drejtorit t& Drejtorisé pér Miréqenie Sociale né administratén
komunale.

Shérbimet administrative, financiare dhe mbéshtetése ofrohen nga njésité organizative
pérkatése té administratés komunale.

KAPITULLIIIV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 79
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Ndryshimi dhe plotésimi késaj Rregullore béhet sipas procedurés sé njéjté t€ miratimit t&
késaj Rregullore.

Lévizshméria e personelit brenda institucionit béhet né pajtim me legjislacionin pér zyrtarét
publik, nése konsiderohet e nevojshme pér mbarévajtjen e punés.

Pranimi i personelit té parashikuar me kété Rregullore pér té cilin nuk ekziston buxheti aktual
do té& béhet pas sigurimit t& buxhetit me ligjin vjetor t€ buxhetit.

Rritja apo zvogélimi i numrit t& personelit né pajtim me ligjin vjetor t& buxhetit nuk krijon
nevojé pér ndryshim dhe plotésim t& késaj Rregullore, pérveg né rastet kur krijohen dhe/apo
shuhen strukturat organizative.

Shtojca Nr. 1, gé pérmban klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés dhe Shtojca
Nr. 2, qé pérmban organogramin, jané pjesé pérbérése e késaj Rregullore.

Neni 80
Shfuqizimi

Me hyrjen né fugi té késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja pér organizimin,
kompetencat dhe pérgjegjésit e organeve t& administratés komunale Nr. 125 daté 25.09.2014
dhe Rregullorja pér ndryshim-plotésim t& késaj Rregulloreje Nr. 152 daté 06.06.2022.

Neni 81
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
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Ndihmés Infermier Teknik mjekésor H21 4.5 4
NTMZ 120 3.88 2

Kuzhinier

Drejtori | Qendrés pér Puné

Sociale

Drejtues i Ut

Gl4

7.24

T T

 6a.1 Sektaer pér Shétbime' Sockale

Ndihmé Sociale

sheqés | Sektorit pé . s
Udh&heqés [ Sektorit par Drejtues i Ulat Gla 7.24 1
Shérbime Sociale .
Zyra‘tarl Lartd pér Shérhime profesional 1 6128 561 | Gr‘r..fm‘: pergjiths.'hem i 3
Sociale i i shérbimeve sociale
Zyrtar pér Shérbime Sociale Profesional 2 Gl36 4.95 Gr?pl_l perg hs.lhem ! 4
} ~ | shérhimeve sociale
ar Mbroiie 1@ Femie P —
Z\/rtar"pﬂr r\x‘ rojtje té Fémijéve profesional 2 G136 495 Gr?pl.l pergj{ths.hem i 5 1
dhe Riintegrim _ shiérbimeve sociale i
3.2 Sektori pér Ndihms Soiiale ! TR b Totalii 8
dheqés | Sektorit pér . e '
Udh&heqes i Sektorit pe Drejtues i Ulgt Gl 7.24 1




Y [ 3]
Crnfosinl 2

J| i 1{_

sionn

; Drejtor Drejtor s&

4 i F | 5 i
- _ pér 7? Allim | Funksionar 19 8.1 ! |
frhonamil B Pubfik o 1 1
7.1 Sekiori pér Zhviilim Ekanamik B Totali: 4
Udhéhagés i Sektorit pé . R ;
Eqes § SEXTOTE per | Drejiues i Ulét Gl4 7.24 i 1
Zhvillim Ekonomik -
z ilim té
yrarilane per zhvillim &4 o e onat e Gi23 5,64 N o 1
Zonave Ekonomike o Grupi i ekonomisé
7 T — et T
wrtar pér Regjlstrsmm Profesionat 3 Gi36 495 Grup: i adr_x}nms rimit e 5
Bizneseve L _ pérgjithshém
7.2 Seitori pér Turizém Totali: 3
Udhéhegés pér Zhvillim &8 i . A
dhéheqés per Zhvillim € | Drejtues | Ulgt G4 | 7.24 1
Turizmit H___ : L ;
Zyvtar | Larté pér Politika té P iy - i
Hyr'ar l_ Larte per K Profesional 1 G123 5.64 Grupi i ekonomisé : 1
Turizmit :
Zyrtar per Promovim te Profesional 2 G136 agg | Grupiiekonomisd 1

Turizmit
8iDrefrotiz pErKulwins, it
Dre;tor i Drejtorisé pér Kulwre Funksaonar
8.1
Rini dhe Sport Publik Y13 t
8.1 Sektori pér Kulturé dhe Trashegiml Kufturore ] Totali: 4
Udhéheaés i Sektorit pér
Kufturgé dhe Trashégimi Drejtues i Ulét Gl4 7.24 1
Kalturore _ -
- .. Grupi | administrimit t&
Zyrtar i Lart@ pér Kulturé Profesional 1 GJ28 5.64 rupt | administrimit te 1
pérgjithshém
i .. . G mit té
Z\frtar pér Kultura Profesional 2 GI36 495 i‘upl i admmfstr! Et 1
pérgjithshém
. . Grupi i administrimit é
Zyriar pér Trashégimi Profesionai 2 Gl3g6 4.95 FUDH ad - St ¢ i
L pérgjithshém
' 8.2 Sektori pér Rini dhe Sport ; I Totali: i: 6.}
i Udhéheqés | Sektorit pér Rini | Drejtues i Ulét G4 724 | 1
Crint i admiristrimit 8
Zyrtar pér Rini Profesional 2 GI36 4.95 rupt ia rfnmstrlmit 8 2
» o pérgjithshém
Grupi | administimit 1
Zyrtar pér Sport Profesional 2 Gl36 4,95 rup1 '8 rfm;stri e 2
. L L pérgfithshé&m
. Grupi | administrimit 18
Asistent pér Palestra Sportive Profesional 3 G4 3.84 rupi 'a rfums rimit te 1
. pérgjithshém
8.3 Sekiori pér Bibiioteké dhe Arkiv t8 Qytetit o ' ' Tatali:3
| Drejtues i Ulét Gla 724 | 1

. Udhéheqgés i Sektorit




Dyrtar pir Arkiy, Biblioiekd dhe

Redaidin

Puriar fiartd poe Ak

P pvofosiong: ¥
i
e

Cprotesions L i

3.2 wisloweka a4

Udhéhegds | Bibliviskés
Qyretit
Binlinrekist

e ahdrhimnmye pilike

5 Drajtues i UKL

oo
L2080

P Grupd s arid

A5

i
7.A5 1

i Profesionél 2

Grupi i shkenecave shogérore

arait

Al Rural dhe Pylitaes

Drejtor | Drejtorisé pér Bujgési,

Funksionar

. . Y13 3.1
Zhwillim Rural dhe Pylltars Publik t
9.1 Sekiori pér Bujgési dhe Zhvillim Rural ) Totali: 8
Udheheqds i Sekiorit pér . R .
Dreftues | Ul Gja 7.24 1
Bujaési dhe Zhvilfim Rural refruestUlet | !
‘- , I . ’ Srupl | bujgésisé, pyjeve dh
P Zyrtar i Larté pér Bujgési Profesional 1 GQi2g 5.64 Gm.?]  DUIGESISE, pyjeve ahe 3
L - tokes_
! o . . Grupl | bujgésisé, pyjeve dhe _
Zyrtar pér Bujgési Profesional 2 Gi36 4,95 . 2
] : tokes -
) et - i Grupi i bujgésisé, pyjeve dhe
Zyriar pér Pyiltari Profesional 2 G436 4.95 . 1
i o Coite kés I
. _ Crunl | P ——"
Asistent pér Bujgés Profesional 3 Gida 3.54 upl | administrimit t= 1

p'ér_gjithshiim

107 prejoriargér Kadaster dhie Glegdezi

Drejtor i Drejtorisd pér Eunksionar
. . L 3.1
Kadastér dhe Gjeadezi Publik 9 t
18.1 Sektori- pér Kadastér o i Totali: 6 -
dheqés | Sektorit pé . -

UdhEh?qu | Sektortt per Drejiues | L&t Gl4 7.24 1
Kadastér ) _ ) - B

![ Zyrtar ! tarté pérKadastér Specialist G112 6.54 Grupi i gjeodezisé 2
Zyrtar pér Kadastér Profesional 2 Gl36 4,95 Grupi i gjeodezisé 3
10.2 Sektori pér Gjeodezi o : o e " Totali: 3
Udheheqés i Sektorit per Drajtuss | Ulét a4 | 7.2 1
Gjeadezi i B
ZyrtariLarté pér Gjeodez Specialist G2 6.54 Grupi | gjeodezisé 1
Asistent pér Gjendezi Profesional 3 Gi44 3.94 Grupi | gjeodezisé 1

(1L Drejtoria pér Pio uaftshrie

Cror i Dretorist pé 5 | Forfsion:

Dre;tgr i Drejtorisé pér Prona t& | Fun <.5u:mar v19 81 1
Faluajtshme Publik

-11.1 Sektori pdr Pronési o o - Totali: 4
Udheheqgs | Sektorit per Prejtues | Ul&t G4 7.24 1
Pronasi
Zyrta.s.‘l Larté pér Geshje Profesional 1 Gl23 5.64 Grupi Bgjar 1
Pronesare | i N . |
Zyrtar pér Proné Profesional 2 G136 4.95 Grupi ligjor 1




saintent Administrativ Profosivnnd 3 Gl "C:“-Iumm I 1
e o o phmlithsaem i
sl pier Shprongsirn ] o o _ !

o . Dvajties i UL 74 1

. shpronésim dhe Kambim i ] i ) o

i___Z_\,foar' i tartd pér Shpronésim ¢ brofesionsl i L I

Il Zyriar pir Shpronésim Frofesional 2 1 !

52, Drejtoia pex Uibapizee e i

¢ Dreitor | Drajtorisé pér Funksi r

E re:to_r I_'DIE‘} orlsff pgr un 'smna V19 at n

i Urbanizém dhe Mjedis | Publik . |

5_12_1 Sekior pér Planifildm Urban . Totali: 4
Udheéheqés i it pé . U :

héheqes | Sektorit per Drajtues | Ulat G4 724 | 1

Planifikim Urban 1 s

iy p— —

; Zyrtari Lartd pér Planifilim Specialist GH2 654 - o u 5
Urban o ) Grupi i planifikimit hapésinor L
Zyrtar pér Planifikim Urban Profesional 2 | Gi3s 4.95 1 Grupi i planifikimit hap&sinor 1

12.2 Sektori pérUrbanizém dhe Mjedis B Totali: 11
Udhéhegés i Sektorft pér . R

. . Drejtues i Ulét Gi4 7.24 1
Urbanizém dhe Mjedis ! N o
. - _— - Grupi i inxhinieriss s&
rt { sialist 312 &.

.__Z\;r‘tar iLa e._per MNdértim B Specialist Gil 54 ndértimit 3
Zyrtar Ligjor | Profasional 2 G136 4.85 | Grupiligior |
Zyrtar i Larté pér Mjedis Specialist G2 6.54 Grupi | planifikimit hapg&sinar
Zyriar pér Regjistrim té Profesional 2 36 1.95 Grupl [ adr_r'ums rimit 2 1
Adresave pérgjithshém )

. Grupi i buxhetit dt
Zyriar pér Pagesa Profasional 2 G136 4.95 .rUpl © 1
financave ;

D £1-Shes ke
| Drejtor i Drejtorisé pér Funksicnar i
. R . 13 2.1
| Sharbime Publike Publik | !
| 13.1 Sektori pér Shérbime Publike e Totali: 12
Udhéhegés i Sektorit pér . R
. Drejtues i Ulét i) 7.2
Shérbime Publike rejtues 1L 6 ¢ . _ L
Zyrts_.r i larté pér Hapésira Specialist G112 6.54 Gr_up{ 1‘perg;|thshem i 1
Puhiike B mjedisit ~
Zyrtarﬂt i:arte per Eficance & Profesional 1 GJ 28 5.64 Grupi i inxhinierisé elektrike 1
Energjisg o
t Zyrtar p8r Merighm Publik Profesional 2 Gi36 4.95 | Grupiliinxhinierisé slektrike 1
. I P e Grupi | pérgjithshém i 1
Zyrtar i Lart8 pér Makineri Specialist G2 6.54 i 2TUPLTRETEN shem : 2
) | inxhinierisé N {
Zyrtar pér Shérbima Publike Profesional 2 Gl12 6.54 Grupi | shkencave shogérore 1 ]
i Larts par T h ; : g
Zyr?gr | Larté pér Transport dhe Profesionat 1 i Gl28 5.64 Grupi | inxhinierisé mekanike 1
Trafik i . ]
Zyrta?rz Larté pér Analizén e Profesional 1 GI8 5 64 Grupi ia Tlmstnml té 4
Rrezikut s pérgjithshém o




L Ayrtar nér Imirastraldurg

seupi s inxhinienise s

Rvofesiorai 2 46 9% 7o
H i

P T P

. _ : e

Tar pdr vevaxkimin e vibe votsi 3 ]|
Ldhs8heges | Sekiout pér : : i i
ddhenegzes Fieort pe - Drajrues | Jiét SN FY i
Mensxhimin @ Mheioiinagye ; i
yrtar pér Menaxhimin e : . - i Grupi i pérgiithshém i
¥ ) p, : ¢ proafesional 2 G136 o495 N p & 1 '
Mbeturinave ; ; mijedisit _
b ; | ! S e
Zyrtar pér Menaxhimin e : . . ‘ . Grupi i pérgjithshém i :
e | Profesional 2 G136 4.95 Pt ReTEl 1
Mbeturinave : miedisii !

| Funksion: :

Investime Kapitale dhe b ¥19 B1 ! i
| Menaxhim & Koniratave i ' i ~ ;
- 14.1 Sekiori pér Investime Kapitaie ) { Totali:3 |

Ddhihan®s | Seltont od —

V eheqe's l Sfe( ot per Dreijtues i Ulét G4 7.24 1
| Investime Kapitale o _ J .

o . . . - - | Grupl i inxhinierisé sé ‘
_Z_yrtar i Larté pér Ndértim Specialist GJ12 6.54 | ndBrtimit ', 2
' 14.2 Sektori pér Menaxhimin e Kontratave - B | Totali: 4

Udheheqes | Sektorit per Drejtues i Ulét | G4 724 | 1

Menaxhimin e Kontratave i i
;l - L .: .: . Me h‘ an . T - a . . s
_% Zyrtar | Larté pér Menaxhim t€ Profasional 1 Gi28 5 64 Grupi | prokurimit publik 7
i Kontratave ]
| zyrtar Ligjor Profesional 2 Gi36 495 | Grupi ligjor 1 |
; Drethr'i Drejiorisé pér Funk'sionar V19 81 A
I inspektime Pubiik
15.1 Sektori pér Inspektime t8 Tregut N _ _Tcta!i-S_:_

sheqés | Sektorit pé .

Udheheqges | sektorit per Drejtues | Ulét Gla 7.24 Pl

inspektime té Tregut [

inspektar i Tregut Profesional 1 G120 6.54 Grupi | ekonomisé ! 2
"15.2 Sektori pér Inspektime té Ndértimeve B S o ‘Totali: 4

- . . . | :
Udheheqés | Sektorit per Drejtues i Ulét ala | 724 P
inspektime té Ndértimeve ! ! _
S - . Grupi i inxhinierisé sé&

inspektor | Mdértimtarisé Profesional 1 G120 6.54 4P IXinieRise 2 3

ndértimit ]

15.3 Sektori pér Inspektime t& Shé;tliméve Publike e | Totali: 6 .

Udhéhegés 1 Sektorit pér

Inspektime t& Shérbimeve Drejtues 1 Ul&t Gi4 7.24 1

Publike o .

: . ; Grupi i administrimit t&

Inspektar i Sharbimeve Publike | Profesionai 1 G120 6.54 . ija r.r‘u e 1

N pérgiithshém
Inspektor pér Energii Elektrike Profesional 1 GJ20 6.54 1§ Grupiiinxhinierisé elektrike 1
. S o - |
Inspektor i Komunikacionit Profesional 1 G20 8.54 | Grupi i inxhinierisé mekanike




Inspektor pér Shérbime té Ujit | Profesional 1 GJ20 6.54 Grupi i dheut dhe ujérave 1
Zyrtare i Larté Ligjoré Profesional 1 G128 5.64 Grupi Ligjor 1
16. Drejtoria pér Emergjenca Totali: 4
Drejtor i Drejtorisé pér Funksionar

Emérg}enca J ’ Publik L g !
16.1 Sektori pér Emergjenca Totali: 3
Eig‘?;iiisa kinet per Drejtues i Ulét Gl4 7.24 1
Zyrtar i Larté pér Emergjenca Profesional 1 GJ28 5.64 Grupi i sigurisé

Zyrtar pér Emergjenca Profesional 2 Gl36 4.95 Grupi i sigurisé
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